
KNIHA NA
POKRAČOVÁNÍ  str. 3 a 4

POLICIE, HASIČI  str. 5

NA NÁVŠTĚVĚ...  str. 6 a 7

KAM ZA KULTUROU str. 8 

TV PROGRAM  str. 9

SPORT  str. 11

VAŠE 
FOTOOZVĚNY str. 12

Ročník 3. • Číslo 2 • ÚTERÝ 10. 1. 2017 • Cena 14 Kč • Předplatné 12 Kč

Hledáme do týmu 
našich novin ob-
chodního zástup-
ce pro získávání 
inzerce a plošné 
reklamy. Vhodné 
jako VPP. Nabízí-
me neomezený te-
lefonní tarif na vo-
lání i sms, odměna 
25 % provize.

WWW.CESTAVYSOCINOU.CZ • NOVINY@CESTAVYSOCINOU.CZ • WWW.FACEBOOK.COM/TYDENIKCESTAVYSOCINOU

OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.

ZUBNÍ POHOTOVOST

14.-15. ledna 
MUDr. Staňková Milena 

Havl. Brod, 
Dobrovského 2023,

tel. 569 426 108

EPIGRAM 2016
Je letopočet 2017, ale TCV se 
bude vracet k autorské soutěži 
Epigram 2016, jejímž byl mediál-
ním partnerem. A nabízíme vám 
ZDRAVÝ KOMPROMIS od Lu-
bora Herzána z Třebíče:  

Na změnu se každý třese.                                                                                                                      
Zároveň však chce mít klid.                                                                                                  
Nejlépe když vymění se,                                                                                                           
kdo chce něco pozměnit.

 Sborník E 2016 – str. 19 / JKt

Havlíčkův Brod (Aneta Slaví-
ková/mac) – I letos si ředitelka 
Oblastní charity Havlíčkův Brod 
(OCH HB) Bc. Anna Blažková 
společně s ředitelem Muzea Vy-
sočiny Havlíčkův Brod MgA. 
Jiřím Jedličkou a vedoucím ne-
mocniční lékárny Mgr. Vítem 
Vodrážkou nasadili koruny, vza-
li kytaru a procvičili hlasivky, 
aby v centru Havlíčkova Brodu 
v pátek 6. ledna roznesli posel-
ství Tříkrálové sbírky ve fi rmách 
a dalších institucích. Jak bylo na 
první pohled patrné, na takzva-
nou „Ředitelskou“ Tříkrálovou 
koledu byli obchodníci i úředníci 

pečlivě připraveni. „No, kde jste, 
my už na vás čekáme od rána,“ 
ozývalo se často ihned po tom, co 
mudrcové z Východu překročili 
práh štědrých příbytků. 

V tomto roce stál naopak vůbec 
poprvé na Havlíčkově náměstí 
Tříkrálový stánek, kde se kolem-
jdoucí zastavovali na svařené ne-
alkoholické pivo se švestkovou či 
višňovou příchutí značky Bernard. 
Při popíjení lahodného nápoje si 
navíc mohli pročítat nový zpravo-
daj OCH HB s názvem Králíček, 
jehož nulté číslo bylo věnováno 
právě letošní již sedmnácté Tříkrá-
lové sbírce. Součástí stánku byla 

i tříkrálová kasička, do níž lidé 
přispívali na pomoc nemocným 
a potřebným především z jejich 
regionu. „Velký dík patří Městu 
Havlíčkův Brod za vypůjčení stán-
ku a Technickým službám Havlíč-
kův Brod za jeho postavení a skvě-
lý servis. Nemůžeme zapomenout 
ani na dobrovolníky, kteří se neza-
lekli mrazivého počasí a ve stánku 
s úsměvem na rtech informovali 
zájemce o tradici tříkrálového ko-
ledování. Ohlasy na novinku byly 
pozitivní, takže o stánku budeme 
určitě uvažovat i v příštím roce,“ 
zmínila koordinátorka Tříkrálové 
sbírky na území havlíčkobrodské-

ho a humpoleckého vikariátu Bc. 
Jana Dománková. 

Pozvánku ke stánku přijali i před-
stavitelé Města Havlíčkův Brod 
- starosta Mgr. Jan Tecl, MBA 
a místostarostové Ing. Čeněk Jůzl 
a Bc. Libor Honzárek. Tři králové 
jim popřáli hodně zdraví a štěstí 
do nového roku a spontánně jim 
na hlavu nasadili své koruny, což 
vedení radnice přijalo s úsměvem. 
O podobně milé zážitky nebyla 
během pátečního koledování nou-
ze. Někteří obchodníci nabízeli 
třem králům malé pohoštění, jiní 
byli nadšení z vůně kadidla. Našli 
se i tací, kteří tři krále zastavili na 

ulici, vyfotografovali je a přispěli 
do pokladničky. 

Sami tři králové si koledování uží-
vali a čas od času tropili malé žer-
tíky. Zkoušeli například zazpívat 
bankomatu a naoko se cítili dotče-
ni, když jim stroj žádné korunky 
nevydal. Při koledování v Muzeu 
Vysočiny Havlíčkův Brod si zase 
všimli obrázku tří králů, s nímž se 
hned chtěli „zvěčnit“. Díky tako-
vým zážitkům jim v mrazivém po-
časí vydržela dobrá nálada až do 
odpoledních hodin, kdy jejich ces-
ta s přáním všeho dobrého v cent-
ru Havlíčkova Brodu skončila. 

Ředitelé z Havlíčkova Brodu oblékli kostýmy Tří králů a vyrazili do ulic

Světlá nad Sázavou
V roce 1562 vymohl Burian 
(III.) Trčka z Lípy u císaře 
Ferdinanda I. povýšení Světlé na 
městečko a povolení výročních 
a týdenních trhů. Městečko 
získalo i svůj znak, i když není 
písemně doloženo, že se tak 
stalo v témže roce. Je to však 
pravděpodobné, protože nejstarší 
pečetidlo s tímto znakem nese 
nápis SIGILLUM NOVI OPPIDI 
SWETLENSIS, v překladu Pečeť 
nového městečka Světelského, 
a letopočet 1567. 

V jednom ze základních děl 
v oblasti obecní heraldiky, již 
minule zmíněné knize V. R. 
Widimského Städtewappen des 
österreichischen Kreisstaates 
I. – Königreich Böhmen (Wien, 

1864), která obsahuje přes 550 
znaků na barevných tabulích 
s doprovodným textem v němčině, 
je na str. 127 pod číslem 491 
znak v poněkud jiné podobě, než 
jaký město používá dnes. Volný 
překlad textu zní: 

Na červeném štítu čtyřboká 
stříbrná věž s dvěma vedle sebe 
stojícími okny, nad nimi pět 
střílen a černá sedlová střecha 
se zlatými makovicemi. Kolem 
věže stříbrná hradba s cimbuřím 
a v středu věžovou branou 
s černou špičatou střechou se 
zlatou makovicí a vlaječkou, 
otevřenými křídlovými vraty 
a vytaženou padací mříží.

V knize Městské znaky v českých 
zemích (Academia Praha, 1985), 

jejímž autorem je Jiří Čarek, 
bývalý archivář hl. města Prahy, 
je uveden popis znaku takto:

„Na červeném štítě stojí 
uprostřed stříbrná čtyřhranná 
z kvádrů budovaná věž se širším 
soklem, dvěma okny v dolním 
a třemi v horním poschodí, 
se čtyřmi stínkami cimbuří 
a černou valbovou střechou se 
zlatými makovicemi. Okolo 
věže je hradební zeď z kvádrů, 
po každé straně se čtyřmi 

stínkami v zadní i přední části 
hradby. Uprostřed před věží je 
v hradbě otevřená brána. Zeď 
i brána jsou rovněž stříbrné. 
Brána je opatřena zlatými vraty, 
vytaženou zlatou mříží, dvěma 
střílnami, černou stříškou a užší 
nástavbou se dvěma okénky 
a černou špičatou střechou. Před 
branou je naznačen stříbrný 
můstek.“

Zmizely střílny a místo dvou oken 
je jich najednou pět, vytratila 
se i vlaječka a vrcholem je, že 
„můstek je naznačen“. Heraldika 
takový termín nezná, můstek ve 
znaku buď JE nebo NENÍ, ale 
nemůže být NAZNAČEN!

Na závěr dodejme, že podoba 
městského znaku na průčelí 
radnice je práce štukatéra, který 
poněkud popustil uzdu své 
fantazii... 

 Text a foto: Jaroslav Vála

Znaky měst a obcí Havlíčkobrodska (8)

„Ředitelská“ Tříkrálová koleda v Havlíčkově Brodě se nesla ve znamení dobré nálady a příjemných setkávání s lidmi dobré vůle.  (Foto: OCH HB/ Aneta Slavíková)

Refektář jihlavského Hotelu Mahler zřejmě souvisí se středověkým 
klášterem z poloviny 13. století barokně přestavěnémo pět set let poz-
ději. S úpravou lze spojovat dnešní stropní fresky patronů a zakladate-
lů - dominikánů. Mahlerovské „refectorium“ navštívíme ještě ve Foto 
ozvěnách. JKt

Znak na průčelí radnice Ofi ciální znakZnak Widimsky č. 491



Havlíčkův Brod (Petra Černo) - 
V roce 2016 se v Nemocnici Havlíč-
kův Brod uskutečnilo celkem 1418 
porodů a narodilo se 1431 dětí. Prv-
ní miminko roku 2017 vykouklo na 
svět 1.ledna v 0:57 hod. a je to malá 
Dominika ze Žďírce nad Doubra-
vou s porodní váhou 3 610g. 

I v roce 2016 byla naše porodnice 
nejvyhledávanější porodnicí na 

Vysočině. Rodilo se více holčiček 
než kluků / celkem 734/ a nejoblí-
benějšími jmény byla Anna, Adéla, 
Eliška, Viktorie a Karolína. U klu-
ků pak opět Jakub a Jan, dále pak 
Vojtěch, Tomáš a Adam.

Největším dítětem roku 2016 je 
Elena P. s váhou 5280g, oproti 
tomu malý Martin F. se narodil 
s porodní váhou pouhých 1450g. 

Nejvíce dětí se narodilo v měsíci 
říjnu - a to 136. Hranici 130 poro-
dů za měsíc jsme překročili také 
v srpnu a září. Nejčastěji u nás rodí 
maminky z našeho okresu, ale při-
jíždějí k nám hojně také z Kutné 
Hory, Žďáru nad Sázavou, Jihlavy, 
Pelhřimova, Tábora. Celkem 24 ro-
diček pak bylo z Prahy a 7 ze Slo-
venské republiky.

Rok 2016 opět překonal v počtech 
porodů rok předchozí - 2015, kdy 
se uskutečnilo celkem 1409 porodů 
a narodilo se 1427 dětí.

Děkujeme všem maminkám, že 
si vybraly právě tu naší porodnici 
v Havlíčkově Brodě.

Přejeme všem hodně zdraví, lásky 
a štěstí do nového roku 2017.

Strana 2 INFORMACE, MIMINKA  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Secesní dřevěný altán v Havlíčko-
vě Brodě byl spolu s dalšími třemi 
objekty  prohlášen v posledním 
čtvrtletí roku 2016 za kulturní pa-
mátku. Nově přibyly na seznam 
vysočinských památek i smírčí 
kámen v okrese Žďár nad Sáza-
vou, panská sýpka v Brtnici na 
Jihlavsku a bývalý panský pivovar 
v Čechtíně na Třebíčsku.

Secesní dřevěný altán z konce 
19. století v brodském parku Bu-

doucnost představuje hodnotný 
a zajímavý příklad oktogonálního 
hudebního altánu s vyřezávanými 
prvky folklórního tvarosloví. Altán 
se nachází severovýchodně od ryb-
níku Hastrman a esteticky zkrášluje 
a doplňuje městský park, ve kterém 
jsou mimo jiné umístěny i památ-
kově chráněné pomníky význam-
ných osobností. „Stavba vykazuje 
vysoké estetické a kulturní kvality 
a je ukázkou svébytného umělec-
kého odkazu své doby. Objekt je 

vhodně zakomponovaný do měst-
ského parku z roku 1889“, konsta-
tuje ředitelka územního odborného 
pracoviště Národního památkové-
ho ústavu v Telči Martina Indrová.

Celkem bylo v roce 2016 v Kraji 
Vysočina prohlášeno osm nových 
kulturních památek. Kromě 2972 
nemovitých (z toho 16 národních 
kulturních památek) se na území 
Kraje Vysočina nacházejí 3 měst-
ské a 3 vesnické památkové rezer-

vace, 22 městských a 5 vesnických 
památkových zón a 1 krajinná pa-
mátková zóna. Kraj Vysočina se 
může pyšnit i nejvyšším počtem 
památek UNESCO v rámci ČR - 
celkem 3: Telč - historické jádro 
města, Zelená hora - poutní kostel 
sv. Jana Nepomuckého a Třebíč - 
soubor židovské čtvrti, židovského 
hřbitova a baziliky sv. Prokopa.

 (mal-dle NPÚ Telč)

První miminko v brodské nemocnici v roce 2017

Brodská charita vyhlásila fotosoutěž
Altán v parku je kulturní památkou

Fotografi ckou soutěž O nejpove-
denější snímek z Tříkrálové sbír-
ky 2017 vyhlásila poprvé v rámci 
Tříkrálové sbírky 2017 Oblastní 
charita Havlíčkův Brod. Podmín-
kou je, aby na soutěžním snímku 
byla právě charitní kasička.

Podle pořadatelů se originalitě 
meze nekladou, právě naopak. Na 

fotografi i mohou být tři králové, 
tříkráloví koledníci s dárcem. Auto-
ři by fotky s krátkým popisem měli 
posílat do 15. ledna na mailovou 
adresu: slavikova@charitahb.cz. 
Vítěze vyberou zástupci Oblastní 
charity Havlíčkův Brod a fanoušci 
facebookovéstranky brodské chari-
ty. Připravila: Aneta Slavíková

Sypejte ptáčkům

Kosi, kvíčaly a brkoslavi se živí 
převážně bobulemi ptačího zobu, 
kaliny, černého bezu, jeřabin, pří-
padně plody hrušek a jablek. 
Sýkory mají v oblibě mimo loje 
a tučných semínek slunečnice, 
semence a máku také drcené oře-
chy.
Vrabci a hrdličky zahradní určitě 
nepohrdnou pšenicí, ovsem nebo 
strouhanou houskou. 
Pro zvonky, pěnkavy a strnady je 
nejvhodnější zadina. 
Hmyzožravým ptákům jako jsou 

šoupálci, mlynaříci, střízlíci nebo 
králíčci se nejvíce zavděčíme tzv. 
tukovým žírem, který se skládá 
z hovězího nebo skopového loje, 
drcených slunečnicových semen, 
máku, mletých ořechů a strouhan-
ky. Vše smícháme s rozpuštěným 
(nikoli přepáleným!) lojem a do 
této směsi máčíme jehličnaté vět-
vičky, případně směs vyléváme 
do kelímků nebo květináčů, v je-
jichž dně provlečeme drát s dřív-
kem a podobně jako zvoneček 
zavěsíme na vyhlédnuté místo. 

 (z IT)

Kulturní památky, které tvoří 
nejvýznamnější součást kulturní-
ho bohatství národa, prohlašuje 
podle § 4 zákona č. 20/1987 Sb. 
o státní památkové péči vláda 
ČR nařízením za národní kultur-
ní památky a stanoví podmínky 
jejich ochrany. Návrh na vyhlá-
šení připravuje ministerstvo kul-
tury ve spolupráci s Národním 
památkovým ústavem. Na Hav-
líčkobrodsku jich je zatím šest:
1. areál Michalův statek Pohleď 
Areál zemědělské usedlosti 
s vnitřním dvorem uzavřeným 
obytnými a hospodářskými bu-
dovami představuje cenný do-
klad lidového stavitelství na Vy-
sočině od konce 17. do počátku 
20. století. Nově rekonstruovaná 
usedlost slouží od roku 2004 
jako Selské muzeum.

- památkově chráněno od 27. 3. 
2003 
2. objekt památník padlých 
partyzánů Leškovice
Vysoká kónická mohyla z pís-
kovce vyrůstající z obdélného 
kvádru byla vztyčena v roce 
1955 na památku padlých par-
tyzánů brigády Mistra J. Husi. 
V r. 1981 byl celý pietní areál 
upraven do dnešní podoby a do 
mohyly byly umístěny i urny 
s popelem padlých. 
- památkově chráněno od 3. 5. 
1958 
3. areál rodný dům Karla Hav-
líčka Borovského
Rodný dům Karla Havlíčka 
s klasicizující výzdobou posta-
vený asi v roce 1818 jako kupec-
ký krám byl v roce 2002 prohlá-
šen za národní kulturní památku. 

V interiéru se nachází stálá ex-
pozice slavného rodáka. Ve štítu 
domu je umístěn medailon s jeho 
reliéfem.
- památkově chráněno od 3. 5. 
1958 
4. areál sklárna Bělá, Tasice
Sklářská huť Jakub v Tasicích 
patří k nejstarším sklárnám 
v Evropě, které vyráběly barev-
né ručně foukané sklo. V době 
největšího rozkvětu dosahovala 
zdejší produkce světové úrovně. 
Huť byla uvedena do provozu 
v roce 1796 a fungovala až do 
roku 2002. 
- památkově chráněno od 1. 1. 
1990 
5. objekt Štáfl ova chalupa, 
Havlíčkův Brod
Předměstský, v jádru pozdně 
gotický dům vybudovaný v 16. 

století se řadí mezi tři nejstarší 
dochované vesnické domy to-
hoto typu u nás. Z části zděný 
a z části roubený dům s vysoký-
mi bedněnými štíty je ojedinělý 
svými unikátně dochovanými 
prvky. 
- památkově chráněno od 3. 5. 
1958 
6. areál zřícenina hradu Lipni-
ce, Lipnice nad Sázavou
Areál mohutného hradu ze 14. 
století s předsunutými baštami 
a samostatnou zvonicí se tyčí na 
vyvýšenině nad městem. Hrad 
složité velkorysé dispozice pro-
šel několika stavebními etapami 
a po požáru v r. 1869 je zachován 
částečně v torzálním stavu. 
- památkově chráněno od 3. 5. 
1958.
 (mal/zpracováno dle NPÚ)

Naše národní kulturní památky 
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chalupy prodají,“ rozváděl Pepan situaci z pohledu domorodce. ,,Chalupa na venkově je nevábí. Ještě 
tak moře a v zimě Alpy. Snad jenom Duchanovi ve statku za vsí si stále můžou vyskakovat. Inženýr 
jezdí na chalupu  málo, je v jednom kole, také v něčem podniká.“
 „Jakou má specializaci?“
 ,,To se přesně  neví. Ono to také nikoho zajímá. Možná ani žádný inženýr není, jenom se tak před-
stavuje. Takových dneska potkáte! Někdo něco takového naznačoval, že si Duchan titul koupil. Jako ti 
povedení právníci v Plzni,“ spekuloval Pepan, ochotně reprodukoval, co kolovalo městečkem. „Nebo 
jezdí na chalupu málo, aby paničku nepřistihl in fl agranti. Ta si užívá! Ani nevaří! Když je sama, cho-
dí na obědy do hospody. Oni normálně jídla nepodávají, ale hostinská říká, že jeden krk navíc práce 
nepřidá a žádná koruna nesmrdí. No, nevím… Soused jednou vyvážel senkrovnu a spadla mu tam 
peněženka. Hledal ji šoufkem půl hodiny a rozhodně si netroufám tvrdit, že nasáklé tisícovky voněly 
jako chanel číslo pět.“
 ,,Paní Duchoňová je na pány?“
 „Na místní dlabe, s vesničanem by si nezadala. Jezdí za ní kořeni. Těch už se vystřídalo, mladých 
i dědkovatých plesnivců! Většinou odbočí ze silnice a bez světel dojedou za zadní zeď. Potají, po 
setmění, jenomže auto pod kapesník neschovají.“
 Slunce zapadlo, šero usedalo na krajinu jako ztracený nevěstin závoj a krátilo vzdálenosti. 
 Blížili se k městečku na plochém návrší, minuli tabuli CITICE.
 ,,Kde chcete zastavit, mistře?“
 ,,Na návsi. U hospody.“
 ,,U které?“ zeptal se Radim Hasil, když vjel na protáhlou náves, viděl dvě.
 ,,U Machů. To je ta nad rybníčkem. Točí se tam pivo jako křen.“
 „Samo?“
 ,,Pomáhá mu pěkná blondýnka s požehnanou fi gurou, pane,“ sdělil Pepan s netajeným pohnutím. 
„To byste čubrněl na drát!“
 ,,Na fi guru.“
 ,,No jo,“ zamumlal Pepan se  smíchem. „Kdybyste potřeboval nové krovy nebo stavěl boudu, 
ozvěte se. Jsem machr na sruby, už jsem jich postavil sedm. Jednu stavbu mi dohodil právě Duchan. 
Nějaký Prokůpek. Mamlas, obě ručičky levé! To víte, bývalý ofi cír! Ale paničku má fajnovou.  Tako-
vou…k lidem. Jenom ta její muzika mi drásala nervy. Vřelý  dík za svezení. Na revanš!“
 Radim Hasil usoudil, že svět je malý, natož republika. Nebylo mu přáno ochutnat Machovo pivo 
jako křen, ani vychvalované  požehnané blondýnčiny tvary neobhlédl, nevydal se na výlet. Navíc 
začal pociťovat únavu. 
 

Pranostiky na leden
11. - 17.1.

Jak vysoko v lednu leží sníh, tak vysoko tráva poroste.

Leden - roste den, roste i zima.

V lednu silný led, v květnu bujný med.

Lednem rok nový se starým se stýká, kdo ve starém nepracoval, 

v novém ať nenaříká.

Je lepší v lednu vidět u ovčince vlka číhat, nežli sedláka v poli 

orat.

Blaze sedlákovi v lednu u kamen a obilíčku pod sněhem.

Na svatého Marcela (16.1.) zima leze do těla.

Svatý Antonín poustevník (17.1.) přináší led, nebo jej bere.

změnila ve sfi ngu, její řeč byla ano, ano, ne, ne, málem se  pokusila tvrdit, že Helenu Požárovou ani kloudně 
neznala, sotva tak od pozdravení. Jen o málo častěji  vídala Jaromíra Kachličku a Kryštofa Prokůpka, kdypak 
je viděla naposled!
 Negativní postoj podtrhla nelichotivým komentářem: ,,A ty jejich otřesné ženské! Falešné, pomlouvač-
né, nepřející a především bezmezně, dočista andělsky hloupé!“
 ,,Andělé jsou hloupí?“
 ,,Bezpohlavní.“
 Znělo to jako provokace, Radim Hasil však nedbal.  
 Pokud doposud získané informace odpovídaly pravdě alespoň v hodně hrubých obrysech, lhala přesvěd-
čivě. Až na ty andělíčky. Inu, dobrý herec musí umět zahrát i špatného herce.
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 Inženýra Duchana si nechal na konec. Sledoval ho od kanceláře fi rmy v centru města, tvořila ji jediná, 
nenápadně označená místnost bez personálu. Kontaktní adresa patrně sloužila fi nančnímu úřadu k zasílání 
upomínek a soudům k doručování případných předvolání. Bombový útok zavilých prašivců by patrně zničil 
laciný nábytek a několik much na okně.  
 Duchan zamířil k domu ve staré vilové zástavbě.  Nejel lahvově zeleným vozem značky KIA, ale zcela 
novým posledním modelem z mladoboleslavské produkce.  
 Radim Hasil se dočkal vlídného přijetí, Jakub Požár netajil, že najal soukromé očko, aby jeho pohřešo-
vanou manželku hledal aspoň  někdo, když se policie ukázala jako liknavá nebo přímo neschopná.
 ,,My už jsme se kdysi viděli,“ pronesl Duchan skoro radostně,  jako kdyby mu  setkání s náhodným 
známým činilo mimořádné potěšení.
 ,,Už jsem v minulosti pro pana Požára pracoval.“
 ,,Ovšem, ovšem, ta anonymní psaníčka.“
 ,,Co o nich víte?“
 ,,Nic, naprosto nic. Dočista nic! Jen co mi tehdy Jakub svěřil.“
 ,,Co vám svěřil?“
 ,,Že dopisy přestaly docházet. Patrně jste toho zlomyslníka zastrašil.“
 ,,Anonymní dopisy jsou velice populární i mezi ženami.“
 ,,Zlomyslník, zlomyslnice… Některé slova používáme v mužském rodě, aniž bychom za nimi spatřovali 
konkrétního muže nebo určitou ženu.“
 ,,Ovšem,“ souhlasil Radim Hasil, slušelo se to. 
 Inženýr Duchan, ztělesněná ochota, by se dobře uživil jako mluvčí instituce, jejíž absolutně nulová čin-
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 Podle světla v podkrovním okně a rozsvíceného bodového refl ektoru ve štítu odhadl polohu Du-
choňova statku. Odstavil favorita v bezpečné vzdálenosti na polní cestě k temnému lesnímu masivu 
a došel pěšky. 
 Přes nezakryté dvojité  okno  a řídkou  záclonu  viděl  přecházet  ztepilou ženu  s dlouhými  svět-
lými vlasy. Od doby, kdy ji krátce sledoval, změnila pouze účes. Snad trochu přibrala, ale to mohl být 
optický klam nebo dojem posílilo volné domácí oblečení.  
 U stolu seděl zády k oknu muž. 
 Když povstal, bylo jasné, proč inženýra Duchana vyhlíželi v Praze marně.
 Radim Hasil se najednou cítil trochu trapně. Zahanbeně. Občas se mu to v podobných situacích 
stávalo. Ale pociťoval rozpaky jenom kratičce. Profesní zaujetí přehlušilo vrozený smysl pro slušnost 
a diskrétnost.
 Možná přijel včas.
 Možná přijel pozdě.
 A možná předčasně, to nešlo odhadnout, snad by se měl pozdržet. Statek však ležel v lukách, na 
dohled z krajních stavení městečka na návrší, kolem dokola čerstvě posekaná rovná louka a žádná 
možnost úkrytu.
 Osamělá lípa na blízkém rozcestí budila pozornost. Jako kdyby ji blesk  rázným kolmým řezem 
rozdělil na dvě poloviny. Tu odlomenou již stačili uklidit. 
 Řada věcí stála za úvahu.
 Především počínání inženýra Duchana, ostavivšího lahvově zelený vůz značky KIA na parkovišti 
u nádraží, naskočivšího do rychlíku a vystoupivšího v Litoměřicích nebo v Roudnici, odkud se na 
statek dostal taxíkem. Patrně. Ta dvě nádraží ležela přibližně stejně daleko. Rozhodně by však měl 
pohodlnější jet autem přímo do Citic.
 Události nejednou probíhají složitě, zdánlivě proti zdravému rozumu, zejména když za nimi vězí 
něco komplikovaného, neprůhledného,  utajovaného, 
 Nejčastěji nějaká taškařice.
 Jedna skutečnost byla nad slunce jasná, Duchanovi si počínali, jako kdyby vlastnili vodní elekt-
rárnu, na proudu nešetřili. Ostré  bodové světlo ve štítu ozařovalo vrata a upravený, účelně zařízený 
čtvercový dvůr s venkovním krbem, rozsvícené okno v podkroví zářilo jako maják, v přízemí svítili 
ve dvou místnostech. Byli zapomětliví? Nebo se na samotě báli? Nedávali snad vesnici najevo, že si 
přepych mohou dovolit? Nepokoušeli se někoho přesvědčit, že nemají co skrývat?
 V podezíravých vzbuzuje tma podezření.
 Rozsvítilo se ještě namodralé světlo lampy nad domovními dveřmi a osvětlilo zápraží. Dvoukříd-

Houslový virtuos Bohuslav Matoušek 
a smyčcový orchestr k výročí gymnázia  

„Nestůjte přede dveřmi, pojďte dál“

Ve středu 11. ledna 2016 se v brod-
ském kostele svaté Rodiny od 
19.00 uskuteční slavnostní koncert 
k 281. výročí založení Gymnázia 
Havlíčkův Brod. Svou účastí ho 
poctí slavný český houslový virtu-
os, absolvent brodského gymnázia 
Bohuslav Matoušek, který vystoupí 
společně s komorním smyčcovým 
orchestrem Bona Nota z Pardubic.  

Na programu koncertu zazní nej-
slavnější skladby Georga Fried-
richa Händela, Georga Muffata, 
Georga Philippa Telemanna a Jana 
Václava Stamice.

Bohuslav Matoušek absolvoval 
brodské gymnázium v letech 1964 
- 1967. V období 1977-1980  půso-
bil jako koncertní mistr a sólista to-
kijského YomiuriNipponSympho-
nyOrchestra, kde pod taktovkou 
významných světových dirigentů 
(Sergiu Celibidache, Kurt Masur, 
ZubinMehta, Leonard Bernstein, 
Mstislav Rostropovič, DmitrijKi-

tajenko, Genadij Rožděstvenskij 
ad.) provedl řadu houslových kon-
certů. Po návratu z Japonska se 
stal primáriem Stamicova kvarteta, 
v němž působil 15 let. V současnos-
ti se Bohuslav Matoušek věnuje jak 
dráze sólového a komorního hráče, 
tak i pedagogické činnosti. Během 
své kariéry získal řadu prestižních 
ocenění, je například jedním z mála 
držitelů prestižní stříbrné medaile 
Nadace Bohuslava Martinů. Toto 
ocenění kromě něj získali někteří 
významní světoví umělci jako např. 
Rafael Kubelík, Rudolf Firkušný, 
Christopher Hogwood, sir Charles 
Mackeras či Magdalena Kožená.

Komorní smyčcový orchestr 
BONA NOTA je hudebním tělesem 
složeným z amatérských i profesio-
nálních hudebníků, lidí nejrůzněj-
ších profesí. Všechny spojuje láska 
k hudbě, která je pro ně zaměstná-
ním či zálibou i koníčkem. Během 
své existence měl soubor možnost 

předvést své umění také divákům 
v Německu a ve Slovinsku. Mezi 
největší úspěchy orchestru patří ví-
tězství ve své kategorii na soutěži 
Concerto Bohemia 2001. Od roku 
2012 orchestr se zaměřuje na hud-
bu baroka a raného klasicismu. To-
muto repertoáru přizpůsobil i svůj 
vzhled – orchestr hraje v barokních 
kostýmech.

Slavnostní koncert gymnázia se 
koná pod záštitou radní Kraje Vy-
sočina pro oblast školství ing. Jany 
Fialové, významně ho podpořil 
Kraj Vysočina, město Havlíčkův 
Brod a řada soukromých podporo-
vatelů.  

Bezprostředně po skončení kon-
certu se v budově gymnázia koná 
krátká prezentace rekonstrukce 
vestibulu školy.

 PhDr. Hynek Bouchal, 
 Ph.D., ředitel školy

Zveme všechny malé i velké zá-
jemce o studium, rodiče, bývalé 
absolventy a širokou veřejnost na 
den otevřených dveří na naší ško-
le, který se koná ve středu 11. led-
na 2017 od 15:00 - 17:00 hodin ve 
všech budovách školy (gymnázi-
um = Husovo náměstí 1, odborná 
škola = Koželská 551, areál škol-
ních dílen = Poštovní 405).

Nabízíme Vám prohlídku školy, 
odborných učeben, laboratoří, 
školní hvězdárny, školních dílen 
a popovídání s žáky i učiteli školy 
o tom, jak to u nás chodí, jak se 
škola stále vyvíjí. Pokud si myslíte, 
že se v budovách školy nevyznáte, 
buďte bez obav, hned od vchodů 
Vám budou k dispozici průvodci 
z řad učitelů a našich starších žáků 
školy, kteří Vás ochotně provedou 
všemi zajímavostmi školy.

Dny otevřených dveří jsou příle-
žitostí získat informace o studiu 
jednotlivých oborů. Budou zde 
přítomni vyučující jednotlivých 
předmětů, kteří si pro Vás připra-

vili nejrůznější prezentace, de-
monstrační pokusy, ukázky práce 
a zábavné aktivity. Seznámíme 
Vás s materiálním vybavením 
školy, aktuálními vzdělávacími 
plány, podmínkami přijímacího 
řízení (uchazeče o maturitní obory 
seznámíme s  obsahem přijímacích 
zkoušek a s možností docházet 
na přípravné kurzy), podmínka-
mi maturitní zkoušky, závěrečné 
zkoušky a absolutoria, aktivitami 
školy, uplatnitelností absolventů 

atd. Veškeré informace o studiu 
poskytujeme i mimo dny otevře-
ných dveří, kdykoliv po domluvě. 
Kontakty na www.gvi.cz.

Gymnázium, SOŠ a VOŠ Ledeč 
nad Sázavou = stabilní a rozvíje-
jící se škola s vysokou úspěšností 
absolventů na vysokých školách 
a s vysokou uplatnitelností absol-
ventů na trhu práce.

 Připravila: Mgr. Ivana Vitisková, 
 ředitelka

lými domovními dveřmi s různobarevnou skleněnou výplní vyšla Lea Duchanová, zapálila si cigaretu 
a s lokty opřenými o zábradlí se zahleděla na oblohu. V té přemíře osvětlení mohla vidět snad jenom 
měsíc v úplňku, pokud by svítil. 
 Dveře za sebou nechala otevřené, někomu uvnitř stavení se asi zdálo, že ticha je příliš,  rozčísl  ho 
produkcí jakési kapely, důrazně rytmickým a naprosto nemelodickým randálem. Potvrzoval, že mnozí 
hudebníci by pro hudbu udělali víc, kdyby šli hrát kuželky. 
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 Krtínští myslivci postavili u bramborového pole provizorní, narychlo sbitý posed, zaručující pra-
malou bezpečnost, ale skýtající dobrý výhled na okraj lesa, houštiny za zarostlým paloukem a bram-
borové pole. Z vesnice byla viditelná pouze zraněná věž zámečku, nedávná vichřice odnesla čerstvě 
opravenou střechu i s krovy
 Uplynula jedna noc, druhá, třetí. 
 Divočáci se neukázali.
 Přišla sobota. Na fotbalovém hřišti se odbylo nezvykle pokojné rivalské klání s borci ze sousední 
obce, hráči,  funkcionáři i příznivci potom v místní hospodě družně zapíjeli remizu, která pro obě 
strany znamenala defi nitivní záchranu v soutěži. Každé oslavě je vlastní odvěký zvyk natahovat se 
jako guma. Slavili i ti, kteří o fotbalu věděli jen to, že se hraje s míčem. Když se chce, důvod k oslavě 
se najde vždy. 
 Již nepříliš rozjařené poslední bludičky se  vypotácely ze dveří hostince za dne bílého. Pokřikovali 
na ně časní ptáci.
 V té době dvacetihlavý houf divočáků obracel bramborový lán jako pluh při hluboké orbě.
 Dva statní kňouři se od stáda vzdálili a  věnovali pozornost zbytkům, které rozhodně nepatřily 
k darům země.
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 Radim Hasil navštívil Leu Duchanovou. 
 Zaručeně platinová hříva tesknila po kadeřnické péči, vlasy  u kořínků již dostávaly přirozenou 
antracitovou barvu. Tvrdé a chladné rysy obličeje by vybrousila snad jedině bruska na diamanty, po-
vahově ovšem měla k diamantové ryzosti nesmírně daleko  Radim hasil si toho byl vědom.
 Přijala nezvaného hosta jako dlouho očekávaného věrozvěsta, okázale vypnula monstrózní hruď, 
spoře chráněnou halenkou bez rukávů,  uchopila jeho ruku a cloumala s ní jako věřitel klikou od dluž-
níkova příbytku. Usadili se u kulatého plastového stolku pod pergolou v rohu dvora. 
 Jakmile však odhalil ledví, zájem povadl,  očima by vypálila otvory do ocelového plátu. Rázem se 

Úkol pro kamenosochaře ze Světlé
Kamenosochaři ze světelské 
akademie vytvoří kopii po-
škozené vázy z průčelí novo-
městské Horácké galerie. Re-
staurátoři se na průčelí zámku 
v Novém Městě na Moravě, kde 
sídlí Horácká galerie, zaměřili 
v čase od května do konce srpna 

minulého roku. V tomto období 
pracovali na plastických vý-
tvarných prvcích atiky průčelí 
zámku. Cílem byla zejména 
obnova dvou váz v havarijním 
stavu, ale také balustráda, kar-
tuše s aliančním erbem a vrcho-
lovou korunou.

Při pracích restaurátoři zjistili, že 
silně poškozenou pravou vázu už 
nebude možné vrátit na původní 
místo, a proto ještě letos vyrobí 
Kamenosochařské středisko kraj-
ské Akademie ve Světlé nad Sáza-
vou kopii vázy, která originál na-
hradí. Zrestaurovaný originál vázy 

je k vidění v exteriéru galerie, 
kde je chráněný před negativními 
vlivy počasí. Nově vyrobená ko-
pie z Božanovského pískovce ho 
nahradí v průběhu letošního roku 
a zkompletuje tak obnovenou ati-
ku průčelí novoměstského zámku.  
 (KÚ/mal)

Den otevřených dveří VOŠ, 
OA a SOUT v Chotěboři

Jako tradičně Vás zveme i na za-
čátku kalendářního roku na ná-
vštěvu naší školy.

Školu otevřeme pro veřejnostv 
sobotu 14. ledna 2017 (8:00 – 
11:30 hodin)

Chceme Vámpředstavit školu, 
promítnout fi lmy o škole, stu-
dentské prezentace, šot s názory 
absolventů na školu, představit 
šíři uplatnění absolventů, infor-
movat o dalším studiu na VŠ 

a VOŠ, ukázat učebny s jejich 
moderním vybavením, představit 
učební plány zvláště odborných 
předmětů. Rádi s Vámi podis-
kutujeme o tom, co Vás zajímá 
v souvislosti s naší školou. Máte-
li zájem o studium Vašich dětí na 
naší škole nebo Vás zajímá naše 
škola, neváhejte přijít a nezávaz-
ně se s prostředím naší školy se-
známit. Rádi Vás uvítáme.

( inet/mac)
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Nadýchal přes dvě promile
Policisté z obvodního oddělení v Chotěboři zahájili úko-
ny trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu 
ohrožení pod vlivem návykové látky, ze kterého je pode-
zřelý třiapadesátiletý muž. Ten jel v pátek 30. prosince 
kolem druhé hodiny s vozidlem Škoda Favorit v Chotě-
boři ve směru z ulice Krále Jana na ulici Žižkova, kde ho 
zastavila policejní hlídka. Policisté provedli dechovou 

zkoušku, při které řidič nadýchal 2,08 promile alkoholu. Také druhá 
dechová zkouška byla pozitivní, ta vykazovala hodnotu necelé dvě pro-
mile alkoholu. Hlídka muži na místě zadržela řidičský průkaz a zakáza-
la mu další jízdu. Případ policisté nadále prověřují.

Policisté převezli muže na záchytku
Operační důstojník integrovaného operačního střediska přijal v sobotu 
31. prosince oznámení o ničení majetku v jednom z domů v obci na Cho-
těbořsku, a to jedním z jeho obyvatel. Na místo ihned vyslal policejní 
hlídku z obvodního oddělení v Chotěboři.  Policisté na místě pohotově 
zasáhli a třiapadesátiletého muže, který rozbíjel vybavení domácnos-
ti, zajistili. Muž vykazoval známky značné podnapilosti, ale dechové 
zkoušce a lékařskému vyšetření se odmítl podrobit. Hlídka muže převez-
la na protialkoholní záchytnou stanici v Jihlavě. V domě měl muž dva 
kusy střelných zbraní a střelivo, které policisté zajistili. Zajištěné zbraně 
budou podrobeny odbornému zkoumání. Policisté dále zjišťují, zda se 
v souvislosti s jejich držením muž nedopustil protiprávního jednání.

Odnesl si z ubytovny televizor
Chotěbořští policisté prověřují případ krádeže LCD televizoru a klíčů 
od pokoje z ubytovacího zařízení ve Ždírci nad Doubravou. K té došlo 
začátkem prosince loňského roku. Na ubytovně se v jednom z pokojů 
ubytoval devětatřicetiletý muž z Chrudimska, který z ubytovacího za-
řízení odešel a odcizil klíče od pokoje. Navíc po jeho odchodu z pokoje 
zmizel ještě televizor. Činem způsobil škodu necelé tři tisíce korun. 
Policisté provedli ohledání a zadokumentování místa činu. Šetřením 
zjistili, že se jedná o muže, který se již v minulosti dopustil majetkové 
trestné činnosti, za což byl i odsouzen. Případ policisté dále prověřují, 
vzhledem k tomu, že se jedná o recidivistu, hrozí mu za krádež trest 
odnětí svobody až na tři roky.

Nehoda s lehkým zraněním
V pondělí 2. ledna došlo k dopravní nehodě, při které se lehce zranila 
spolujedoucí z vozidla. Policista integrovaného operačního střediska 
přijal oznámení o havarovaném vozidle na linku 158 krátce po třinác-
té hodině. K nehodě došlo na silnici I. třídy mezi obcemi Ždírec nad 
Doubravou a Údavy. Šestadvacetiletý řidič automobilu Volkswagen 
Bora jel ve směru na obec Údavy a z dosud nezjištěných příčin vyjel 
vpravo mimo komunikaci, kde vjel na okraj pole. Hlídka z dopravního 
inspektorátu v Havlíčkově Brodě provedla u řidiče dechovou zkoušku, 
která byla negativní. Spolujezdkyni převezla zdravotnická záchranná 
služba k ošetření do Havlíčkobrodské nemocnice. Policisté provedli 
ohledání a potřebné zadokumentování havárie. Příčiny a okolnosti ne-
hody dále prošetřují.

Pachatel si odnesl prázdné trezory
Policisté z obvodního oddělení v Havlíčkově Brodě prověřují případ 
krádeže příručních trezorů a řezných kotoučů. K činu došlo na přelo-
mu loňského a letošního roku v Havlíčkově Brodě. Dosud nezjištěný 
pachatel poškodil oplocení areálu fi rmy na ulici Na Výsluní a vnikl na 
pozemek, kde u stavební buňky poškodil okno a vnikl do vnitřních pro-
stor. Zde vše prohledal a následně odcizil dva prázdné příruční trezory 
a čtyři kusy řezných diamantových kotoučů. Svým jednáním tak způ-
sobil škodu kolem třiceti tisíc korun. Policisté na místě činu provedli 
ohledání, potřebnou dokumentaci a zahájili úkony trestního řízení pro 
spáchání přečinu krádeže a přečinu poškození cizí věci. Po pachateli 
intenzivně pátrají. V případě jeho dopadení a prokázání viny mu hrozí 
trest odnětí svobody až na dva roky.

Řídil vozidlo i přes uložený zákaz
Policisté z obvodního oddělení ve Světlé nad Sázavou sdělili sedmatři-
cetiletému muži z Kutnohorska podezření ze spáchání přečinu maření 
úředního rozhodnutí. Policejní hlídka v úterý 3. ledna krátce před de-
sátou hodinou dopoledne zastavila ve Světlé nad Sázavou v ulici Ná-
dražní osobní vozidlo Nissan Primera. Při kontrole policisté zjistili, že 
řidič automobilu má od ledna loňského roku městským úřadem uložen 
zákaz řízení motorových vozidel. Hlídka na místě provedla potřebné 
zadokumentování a ještě tentýž den policisté muži sdělili podezření ze 
spáchání trestného činu. Případ řeší ve zkráceném přípravném řízení. 
Muži hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

Hledaného muže policisté vypátrali
Policisté z obvodního oddělení v Havlíčkově Brodě vypátrali muže 
z Jihlavska, po kterém bylo vyhlášeno celostátní pátrání. V úterý 3. 
ledna hlídka prováděla obchůzkovou činnost v Havlíčkově Brodě. Před 
devátou hodinou večer na ulici Bělohradská kontrolovala osmapadesá-
tiletého muže, který odpovídal popisu celostátně hledané osoby. Poli-
cisté zjistili, že se skutečně jedná o muže, na kterého byl v listopadu 
loňského roku vydán příkaz k dodání do výkonu trestu odnětí svobody. 
Hlídka muže zadržela a převezla do věznice v Brně.
 prap. Mgr. Stanislava Miláčková, tisková mluvčí

Ležel na silnici
Policisté integrovaného operačního střediska přijali v neděli 1. ledna 
okolo třetí hodiny odpoledne oznámení o zjevně podnapilém muži, který 
se měl povalovat na silnici na ulici Komenského v Humpolci. Z tohoto 
důvodu policisté vyjeli na místo události, kde zjistili, že na chodníku 
a pozemní komunikaci leží opilý jednašedesátiletý muž. Policisté s mu-
žem navázali komunikace a dále s ním provedli zkoušku na zjištění al-
koholu v dechu, která byla pozitivní a vykazovala hodnotu 2,76 promile. 
Z tohoto důvodu policisté muže zajistili, jelikož svým jednáním ohrožo-
vat svůj život a zdraví a převezli ho na Protialkoholní záchytnou stanici 
do Jihlavy k vystřízlivění. Muž se svým jednáním dopustil přestupku 
v dopravě, za což mu ve správním řízení hrozí pokuta.

Nehoda s lehkým zraněním

Opilý ležel na rybníku

Pachatel posprejoval odstavený vagon

Ve středu 4. ledna došlo k do-
pravní nehodě, při které se lehce 
zranila chodkyně. Operační dů-
stojník integrovaného operačního 
střediska přijal oznámení o stře-
tu automobilu s chodcem v obci 
Sedletín před devátou hodinou 
ráno. Čtyřiasedmdesátiletá žena 
šla po místní komunikaci, kde 
v tu dobu projížděl dvaašedesáti-
letý řidič s osobním vozidlem Ci-
trően a došlo ke střetu. Po nárazu 

žena upadla na zem, zdravotnic-
ká záchranná služba ji převezla 
k ošetření do havlíčkobrodské 
nemocnice. Hlídka z dopravního 
inspektorátu v Havlíčkově Bro-
dě provedla u řidiče i chodkyně 
dechovou zkoušku, která byla 
u obou negativní. Příčiny a okol-
nosti nehody policisté dále pro-
šetřují.

 prap. Mgr. Stanislava Miláčková, 
 tisková mluvčí

Policisté integrované operačního 
střediska přijali ve středu 4. ledna 
okolo půl sedmé večer na tísňo-
vé lince 158 oznámení o muži, 
který v podnapilém stavu ležel 
na ledě rybníka Dvorák v Hum-
polci. Z tohoto důvodu operační 
důstojník na místo ihned vyslal 
policejní hlídku. Policisté po pří-
jezdu na místo zjistili, že na ledě 
ležel osmadvacetiletý muž, který 
před jejich příjezdem utekl do 
nedalekého lesa. Policisté muže 
zanedlouho vypátrali a zajistili, 

jelikož svým jednáním ohrožo-
val svůj život a zdraví. Násled-
ně s mužem provedli dechovou 
zkoušku na zjištění přítomnosti 
alkoholu, která byla pozitivní. 
Její výsledek činil 1,76 promile. 
Vzhledem k tomu, že muž byl 
podnapilý a neskýtal záruky, že 
ve svém jednání nebude pokra-
čovat, policisté ho převezli na 
protialkoholní záchytnou stanici 
k vystřízlivění.
 nprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí

Havlíčkobrodští policisté pro-
věřují případ poškození vagonu 
sprejerstvím, ke kterému došlo 
v úterý 3. ledna v době mezi 
šestou hodinou večer do půlno-
ci v Havlíčkově Brodě. Dosud 
nezjištěný pachatel v depu kole-
jových vozidel nastříkal na od-
stavený vagon různobarevné ná-
pisy. Svým jednáním tak způsobil 

škodu převyšující dvacet tisíc 
korun. Policisté na místě provedli 
ohledání, potřebnou dokumentaci 
a zahájili úkony trestního řízení 
pro spáchání přečinu poškození 
cizí věci. Po pachateli intenzivně 
pátrají. V případě jeho dopadení 
a prokázání viny mu hrozí trest 
odnětí svobody až na jeden rok.

Neznámý vandal poškodil pomník
Policisté z obvodního oddělení Pelhřimov zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci, kterého se 
doposud neznámý pachatel dopustil tím, že ze soboty na neděli v Pelhři-
mově, místní části Skrýšov, povalil pískovcový pomník k uctění památky 
Josefa Mareše. Pomník se po pádu na zem poškodil, a to tak, že se roz-
lomil na několik kusů. Svým jednáním tak neznámý pachatel způsobil 
škodu ve výši nejméně 100 tisíc korun. Přivolaní policisté místo události 
řádně zadokumentovali, zajistili stopy a po pachateli intenzivně pátrají. 
V případě jeho dopadení může vandal skončit až na jeden ve vězení.

Dopravní nehoda se zraněním
V úterý 3. ledna před jedenáctou hodinou dopoledne došlo u obce Ry-
nárec k dopravní nehodě, při které se zranily dvě osoby. K nehodě do-
šlo na silnici třetí třídy číslo 11255 od obce Rynárec směrem na obec 
Houserovka, kde pětadvacetiletá řidička osobního automobilu Suzuki 
při průjezdu pravotočivé zatáčky dostala s vozidlem na zledovatělé 
silnici smyk, který nezvládla a vyjela vpravo mimo komunikaci do 
silničního příkopu, kde havarovala. Řidička i její jednapadesátiletá 
spolujezdkyně utrpěly při nehodě zranění, se kterými byly zdravot-
nickou záchrannou službou převezeny do nemocnice k ošetření. Po-
licisté s řidičkou provedli zkoušku na zjištění přítomnosti alkoholu 
v dechu, která byla negativní. Způsobená škoda na vozidle byla vy-
číslena na čtyřicet tisíc korun. Příčinu a okolnosti dopravní nehody 
policisté šetří. nprap. David Linhart, tiskový mluvčí

Dopravní nehoda 
V pondělí 2. ledna v 11:25 hodin došlo k dopravní nehodě na silnici 
III/3509 mezi obcemi Cibotín a Česká Bělá. Řidič osobního automobilu 
Opel vyjel mimo komunikaci, kde narazil do stromu. Při nehodě byl lehce 
zraněn spolujezdec z vozidla Opel a řidič z dosud neupřesněných příčin ze-
mřel. Jednou z prověřovaných okolností mužova úmrtí je i náhlá zdravotní 
indispozice. por. Mgr. Tomáš Procházka,  komisař

Chodkyně utrpěla lehká zranění
Policisté přijali ve čtvrtek 5. ledna oznámení o střetu automobilu s chodky-
ní v obci Josefodol. K nehodě, při které se lehce zranila devětašedesátiletá 
žena, došlo krátce před jedenáctou hodinou dopoledne. Třiapadesátiletý 
řidič vozidla Multicar couval na účelové komunikaci, přičemž došlo ke 
střetu s chodkyní. Po nárazu žena upadla na zem. Požití alkoholu u účastní-
ků nehody vyloučila hlídka provedením dechového měření. Policisté místo 
nehody ohledali, řádně zadokumentovali a její příčiny a okolnosti dále pro-
šetřují.  prap. Mgr. Stanislava Miláčková, tisková mluvčí

Hasiči na Vysočině prožili klidný závěr roku
Kraj Vysočina (Kpt. Ing. Petra 
Musilová/mac) - Poslední den 
roku 2016 byl pro vysočinské 
hasiče relativně poklidný, za-
sahovali pouze u 13 událostí. 
Denní průměr hasičů na Vyso-
čině se přitom pohybuje okolo 
25 výjezdů.  Pětkrát v průběhu 
dne poskytli hasiči technickou 
pomoc a pětkrát zasahovali 
u požáru.  K jedinému požáru, 
který zapříčinila nedbalost při 
manipulaci se zábavní pyrotech-
nikou, vyjížděli jemničtí  hasiči 
v odpoledních hodinách na ulici 
Na Předlískách v Jemnici. Po-
žár, který poškodil vzrostlé túje 
u rodinného domu, za sebou za-
nechal škodu v předběžné výši 
50 tisíc korun. I první hodiny 
roku 2017 se obešly bez výjezdů 
k vážnějším událostem.

K prvnímu zásahu vyjeli profesi-
onální hasiči z Velkého Meziříčí 
v 10:24 hodin na ulici Zelená, 
kde otevřeli dveře zabouchnuté-
ho bytu.K dalšímu technickému 
zásahu zamířili havlíčkobrodští 
profesionální hasiči o 40 minut 
později do Šlapanova. I tam byli 
povoláni otevřít dveře zabouch-
nutého bytu.

A jak pokračoval poslední den 
hasičů na Vysočině? V 12:20 
hodin byli ledečští profesionál-

ní hasiči požádáni o  nouzovou 
dodávku vody do obce Kouty. 
V 12:41 hodin vyjely jednotky 
profesionálních hasičů ze stanic 
v Třebíči a Náměšti nad Osla-
vou k ohlášené dopravní nehodě 
osobního vozidla na komunika-
ci u obce Vladislav. Vůz skončil 
po nehodě mimo komunikaci 
v příkopu. Nehoda se obešla bez 
zranění osob. Hasiči provedli na 
havarovaném vozidle protipo-
žární opatření a místo události 
technicky zabezpečili. V 14:06 
hodin byla vyslána jednotka pro-
fesionálních hasičů ze stanice 
ve Žďáře nad Sázavou společně 
s jednotkou sboru dobrovolných 
hasičů ze Sněžného na pomoc 
zdravotníkům s transportem 
zraněného muže pod Malinskou 
skálou. Na místo události přijela 
jako první jednotka sboru dob-
rovolných hasičů ze Sněžného, 
která pomohla zdravotníkům 
s transportem zraněného muže 
do sanitního vozu. V 14:08 ho-
din vyslal operační důstojník 
Krajského operačního a infor-
mačního střediska Hasičského 
záchranného sboru Kraje Vyso-
čina jednotku profesionálních 
hasičů ze stanice ve Světlé nad 
Sázavou a jednotku sboru dob-
rovolných hasičů z Druhano-
va k ohlášenému požáru v lese 

v katastru obce Dolní Dlužiny. 
Hořící ohniště v lese hasiči uha-
sili jedním vodním proudem. 
Požár se obešel bez zranění 
a beze škody. V 13:00 hodin 
vyjely jednotky profesionálních 
hasičů ze stanic v Třebíči a Ná-
měšti nad Oslavou k ohlášené 
dopravní nehodě tří osobních 
vozidel na komunikaci u obce 
Vladislav. Nehoda se obešla bez 
zranění osob.  Při nehodě unikly 
z havarovaných vozidel provoz-
ní kapaliny. Hasiči únik zlikvi-
dovali speciálním sorbentem. 
V 16:12 hodin vyjela jednotka 
sboru dobrovolných hasičů ze 
Ždírce nad Doubravou k ohlá-
šenému prasklému vodovodní-
mu řádu do Slavíkova, místní 
části Dlouhý. Provedeným prů-
zkumem místa zásahu hasiči 
zjistili, že se nejedná o prasklý 
vodovodní řád, ale pouze o sté-
kající vodu. Událost byla kla-
sifi kována jako planý poplach. 
V 16:34 hod vyjela jednotka 
profesionálních hasičů z Jihla-
vy společně s jednotkou sboru 
dobrovolných hasičů z Luk nad 
Jihlavou k ohlášenému požáru 
sazí v komíně na chatě v kata-
stru obce Puklice. Požár se obe-
šel bez zranění a beze škody. 
V 17:05 hodin otevřeli třebíčští 
profesionální hasiči byt na ulici 

Demlova v Třebíči. V 17:52 hod 
byl na linku tísňového volání 
112 Hasičského záchranného 
sboru Kraje Vysočina ohlášen 
požár tújí u rodinného domu na 
ulici Na Předlískách v Jemnici. 
K požáru vyjeli jemničtí profe-
sionální a dobrovolní hasiči. Po-
žár vznikl od zábavní pyrotech-
niky. Majiteli vznikla požárem 
škoda v předběžné výši 50 tisíc 
korun. V 18:50 hodin zasahova-
li profesionální hasiči z Velkého 
Meziříčí u požáru odpadkového 
koše na ulici Komenského ve 
Velkém Meziříčí. Požár se obe-
šel bez zranění a beze škody.

V 19:03 hodin likvidovali pro-
fesionální hasiči ze stanice ve 
Žďáře nad Sázavou společně 
s dobrovolnými hasiči z Herálce 
požár sazí v komíně rodinného 
domu v Českém Herálci. Požár 
za sebou nezanechal žádnou 
majetkovou škodu.Tímto výjez-
dem se pro vysočinské hasiče 
uzavřel rok 2016. 

První výjezd v roce 2017 však 
na sebe nenechal dlouho čekat 
a dvacet minut po půlnoci vy-
jela jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů z Nového Města na 
Moravě na ulici Leandra Čecha, 
kde otevřela dveře zabouchnu-
tého bytu.

Silvestrovské oslavy a příchod Nového roku se obešly bez větších problémů
KRAJ VYSOČINA - Oslavy sou-
visející s koncem roku a příchodem 
Nového roku se v Kraji Vysočina 
obešly bez mimořádných událostí 
a ve všech městech a obcích kra-
je proběhly v poměrně poklidné 
atmosféře. Nepřijali jsme žádné 
oznámení, které by se týkalo po-
ranění při používání zábavní pyro-
techniky ani žádné oznámení o pří-
padném požáru, který by souvisel 
se zábavní pyrotechnikou.

Za čtyřiadvacet „silvestrovských“ 
hodin přijali  policisté integrované-
ho operačního střediska Krajského 

ředitelství policie kraje Vysočina 
celkem 98 nejrůznějších oznáme-
ní, která museli operační důstojníci 
řešit. 

Od půlnoci se také výrazně zvý-
šil počet telefonátů, které měly na 
svědomí podnapilé osoby. Noční 
volání se nejčastěji týkala rušní 
nočního klidu  v souvislosti s po-
užíváním zábavní pyrotechniky, 
a také různých fyzických napadání 
a drobných potyček mezi podnapi-
lými osobami. Pro službu konající 
policisty na integrovaném operač-
ním středisku bývá silvestrovská 

služba vždy mimořádně náročná, 
neboť většina volajících jsou osoby 
pod vlivem alkoholu, které často 
používají vulgární výrazy, policisty 
také často urážejí a velice obtížně 
dokážou formulovat důvodu svého 
volání. Přesto musí policisté do-
kázat rychle vyhodnotit závažnost 
oznámení a zareagovat tak, aby 
nedošlo v případě ohrožení zdraví 
nebo životů lidí k prodlení.

V průběhu Silvestra a Nového roku 
policisté v našem kraji umístili na 
protialkoholní záchytnou stanici 
v Jihlavě celkem  pět osob. Větši-

nou se jednalo i případy, kdy pod-
napilé osoby v místě svého bydliště 
napadali ostatní členy domácnosti. 
Ti pak žádali cestou linky tísňové-
ho volání 158  od policistů, aby jim 
pomohli a proti podnapilé osobě 
zakročili.

Zdokumentovali jsme devět do-
pravních nehod, které si vyžádaly 
jedno lehké zranění. Ve většině 
případů se jednalo o střety vozidel 
s lesní zvěří.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí
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Novoroční sestup do Údolí Doubravy

Na startu v Bílku

Kaňon řeky Doubravky

KČT, odbor Havlíčkův Brod 
(Lenka Žáková/mac) - Turisté 
z Klubu českých turistů (KČT), 
odboru Havlíčkův Brod, zahájili 
své vycházky do přírody tradič-
ním již 34. ročníkem sestupu do 
malebného údolí kouzelné řeky 
Doubravky. 

V hojném počtu jsme se sešli na 
Nový rok dopoledne v hale vla-
kového nádraží v Havlíčkově 
Brodě, popřáli si vzájemně pří-
jemný a šťastný nový rok 2017, 
mnoho ve zdraví našlapaných 
kilometrů a společně jsme od-
jeli, příjemně vyhřátým vlakem, 
do zastávky Bílek. Tady už na 
nás čekali další turisté a tak se 

nás nakonec sešlo celkem 125 
včetně jedné slečny, která se 
pochodu zúčastnila v sedle své 
kobylky Nevady. Výsledné číslo 
počtu účastníku se stalo i číslem 
tak trochu magickým. V letoš-
ním roce se totiž budou všechny 
vycházky a výlety konat v du-
chu oslav neuvěřitelných125 let 
od založení KČT v tehdejším 
Německém Brodě. Než se však 
menší či větší skupinky vydaly 
buď kolem koryta řeky Doub-
ravky nebo bezpečnější cestou 
přes Sokolohrad, proběhlo ješ-
tě přivítání od vedoucího celé 
akce Jiřího Moliše a seznámení 
se sbírkouNovoroční čtyřlís-
tek. Tradice této sbírky vznikla 

v roce 2004 a náš odbor KČT 
se jí pravidelně účastní od roku 
2012. Výtěžek sbírky je určen 
k zajištění aktivit pro zdravot-
ně postižené spoluobčany a na 
bezbariérové úpravy na chatách 
KČT v programu „Turistika pro 
všechny“. My jsme letos vybra-
li a přispěli nemalou částkou 
4060,-Kč.

Řeka Doubrava i Kamenný po-
tok, kolem kterého někteří z nás 
šli, nás v mírně mrazivém poča-
sí, jenž na Nový rok panovalo, 
odměnily krásnými křehkými 
a třpytivými krajkami, kterými 
byly v mnoha místech lemová-
ny. Do cíle v Chotěboři jsme 

všichni dorazili v pořádku, pří-
jemně unavení a s pocitem, že 
jsme po svátečním nicnedělání 
udělali alespoň trochu pro své 
zdraví a s předsevzetím „Jak na 
Nový rok, tak po celý rok“.

Jezdkyně s kobylkou NevadouDoubravka u Točitého víru Ledové krásy řeky

Vánoční šachy v Rozsochatci
V závěru roku ve dnech 28. - 30. 
prosince se v hostinci konal již 
22. ročník vánočního šachového 
turnaje. Vlivem nemocí a pra-
covních povinností se zúčast-
nilo pouze 6 hráčů. O zajímavé 
a vyrovnané partie však nebyla 
nouze. Z vítězství se radoval pan 
Michal Svoboda, který po roce 
svůj triumf obhájil. Na druhém 
místě se umístil Aleš Dobrovolný 

a stupně vítězů uzavřel Jan Dvo-
řák. Organizátoři děkují všem zú-
častněným, sponzorům (Balvizt, 
pivovaru Havlíčkův Brod, obec-
ním úřadům v Rozsochatci, Dol-
ní Krupé a Horní Krupé, Mistní 
lidové knihovně v Dolní Krupé 
a hostinskému panu Martinu Ště-
pánovi) a paní Lence Hyršové, 
kronikářce obce Rozsochatec.
 (Dob)

Ceny pro vítězeSpolečné foto všech hráčů

Starostové sponzorských obcí - zleva starosta obce Rozsochatec Jaro-
slav Krédl, uprostřed starosta obce Dolní Krupá Milan Tichý a vpravo 
starosta obce Horní Krupá Václav Lacina.

Aleš Dobrovolný při hře
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Novoroční výšlap
Tradici Novoroční vycházky do-
držují světelští turisté od roku 
1986. Asi deset let jezdili autobu-
sem do Čejova, odkud šlapali Or-
lovskými lesy ke zřícenině hradu 
Orlík a skončili ve stejnojmenné 
restauraci Orlík (později ve Stro-
movce) v Humpolci. Autobusem 
kolem 18. hodiny se pak vrace-
li do Světlé nad Sázavou. Od té 
doby, co byl novoroční spoj zru-

šen, má vycházka podobu zhruba 
desetikilometrového, různě modi-
fi kovaného okruhu kolem Světlé 
se zakončením v restauraci Malý 
Honza nebo Maxim. 

Letos pětadvacet účastníků ab-
solvovalo okruh přes Lipničku 
a Malý Mlýnek do Mariadolu, po 
„houpací lávce“ ke kukuřičnému 
mlýnu a po cyklostezce podél 

Sázavy do Světlé. Následovalo 
krátké posezení v restauraci Na 
Hradbách a před 17. hodinou 
rychlý přesun na náměstí  na no-
voroční ohňostroj. 

Pokud by mělo platit pořekadlo 
Jak na Nový rok, tak po celý rok, 
bude rok 2017 samá turistika – 
a za krásného počasí! 

 Text a foto: Jaroslav Vála

Část účastníků na lávce u kukuřičného mlýna

Co je Novoroční čtyřlístek
Od roku 2004 pořádají mnohé odbory Klubu českých turistů novoroční pochody zapojené do akce No-
voroční čtyřlístek. Nejinak tomu bylo i na Nový rok 2017, kdy se konala řada pochodů po celé České 
republice.
Je třeba učinit čtyři novoroční dobré skutky:
• Jít na Nový rok na výlet – překonat svou pohodlnost a udělat něco pro sebe.
• Pozvat někoho ze svého okolí – udělat radost někomu ze svých bližních 

tím, že jej vezmete s sebou.
• Poznat kus přírody – projít maličký kousek vlasti a poznat ho vlastními 

smysly.
• Přispět potřebným – částkou od 20 Kč výše na konto, vyhlášené KČT 

na podporu aktivit pro zdravotně handicapované spoluobčany. Získané 
prostředky budou využity na vybudování turistické trasy pro vozíčkáře. 
Přispět je možné i přímo na účet č. 51-0938150237/0100.

Kdo učiní tyto čtyři dobré skutky, obdrží v cíli výletu odznak Novoročního 
čtyřlístku. -jv-

Média se představují na výstavě Region Press Foto 2016

Již po čtvrté mohou návštěvníci 
výstavy fotografi í Region Press 
Foto, tentokrát s datem 2016,  
zhlédnout vedle sebe snímky 
profesionálních fotografů spolu 
se záběry amatérskými. Výstavu 
v prostorách Krajského úřadu 
Kraje Vysočina tradičně pořádá 
Územní sdružení Syndikátu novi-
nářů Vysočina.
Fotografi e spoluvytváří stránky 
novin a často jsou to přímo ony, 
které zaujmou čtenáře přečíst si 
obsah článku. Snímky mají nejen 

estetickou, ale i vypovídací hod-
notu. Jsou krásné, ošklivé, doku-
mentární, dobové…, zachycují 
okamžik, který zachovají navždy.
Výstava Region Press Foto 2016 
předkládá některé z nich. Foto-
grafi cky dokonalé od profesioná-

lů, pro které je hledání nejlepšího 
záběru, nejlepšího světla, nej-
lepšího tématu a toho nejlepšího 
okamžiku dennodenním chlebem. 
Precizní snímky vytvořené díky 
využití nejlepší techniky, znalostí 
a zkušeností.

Vedle nich jsou záběry dokumen-
tující každodenní život ve spo-
lečnosti, krajinu, obec. Možná 
bychom v nich našli fotografi cké 
chyby, to ale není účelem. Byly 
pořízeny s láskou, s vědomím, že 
jsou zachycením doby, která je 

vždy jedinečná. Nemusejí aspiro-
vat na stupně vítězů fotografi ckých 
soutěží, stačí, že dokumentují dění 
ve všech místech a koutech naší 
Vysočiny. Jejich význam je nejen 
pro své množství nezastupitelný.
Noviny, ať už denní, týdeníky 

nebo měsíčníky, informují své 
čtenáře. Čím větší pestrost zpráv 
a pohledů a názorů na ně, tím lépe 
pro celou společnost. Vysočinský 
Syndikát novinářů proto připravil 
tuto výstavu. Prostřednictvím fo-
tografi í představuje alespoň část 
tiskovin a internetových portálů, 
které v kraji vycházejí.

V roce 2017 se prezentovalo pět 
mutací Regionálních deníků VLP, 
Týdeník Cesta Vysočinou, Horácké 
noviny, Jihlavské listy, MF Dnes, 
5+2, měsíčníky ECHO Chotěboř, 
Telčské listy, Kraj Vysočina, No-
viny jihlavské radnice, Třebíčské 
noviny a Žďárské noviny a webový 
portál Region Vysočina.

„Výstava potrvá do konce ledna, 
vstup na ni je volný,“ uvádí za 
Syndikát novinářů Vysočina Jaro-
slav Paclík a Petr Klukan.

 Připravil: SNV

Fotografi e jsou z instalace výstavy na Krajském úřadě v Jihlavě. Foto: Petr Klukan

Srdečně vás zveme do podkroví knihovny Ignáta Herrmanna v Cho-
těboři na výstavu fotografi í Hynka Boháče. Sám o sobě říká: „Ve fo-
tografování jsem začátečníkem za posledních 35 let už po několiká-
té a stále mne to začínání baví. První začátek byl asi před 35 lety se 
sovětským Ljubitělem, další začátky byly s půjčenou Flexaretou, dále 
se svým Zenitem TTl, Praktikou Super TL. Následovala několikaletá 
pauzička, způsobená vpádem kapitalismu do Čech a následným nedo-
statkem času. No, potom mi jeden pan doktor poradil, že mám oprášit 
nějaké staré koníčky a výsledkem je zatím poslední začátek, tentokrát 
digitální, s Canonem A 80. Není to špatný foťáček, leč tesknota po pře-
klápějícím se zrcadle (a zároveň ne optimální fi nanční situace) mne 
vedla ke koupi Nikona D 50. Canona jsem propůjčil do užívání svému 
synovi, který se také pokouší fotografovat.“ Výstava potrvá od 6. ledna 
do 17. února. (inet/mac)

Hynek Boháč: 
Obrázky z přírody Chotěbořska

Novoroční vycházka turistů z Humpolce

Na slunečné Novoroční procházce se nás sešlo velmi mnoho. Počasí 
bylo mrazivé, ale pohádkové. (upraveno)

Nový rok na Horním náměstí.

Je tady opět Nový rok a nám, tu-
ristům, začíná nová turistická se-
zona. Jako na každý Nový rok, tak 
tradičně i letos jsme absolvovali 
odpolední Novoroční vycházku 
kolem Humpolce. Na tuto vy-
cházku se vždycky těšíme. Jednak 
se opět vidíme s kamarády a přá-
teli, ale hlavně se projdeme na 
zdravém vzduchu a vymaníme se 
z domácího lenošení u vánočních 
dobrot. Letošní Nový rok nás ob-

dařil nádherným mrazivým, slu-
nečným počasím, trošku i sněhem, 
a tak se nás na Horním náměstí 
u Radnice sešlo 35 turistů. Po vzá-
jemném srdečném přivítání jsme 
se ve 14:00 hodin vydali na trasu. 
Šel nás opravdu dlouhý průvod. 
Postupovali jsme Hálkovou ulicí 
směrem k památníku rumunských 
vojáků a dále kolem železniční 
tratě k Jihlavské silnici. Odtud byl 
krásný pohled na celé město, za-

lité sluncem, s bíle zasněženými 
střechami pod azurovou oblohou 
bez jediného mráčku. Cesta byla 
namrzlá, museli jsme dávat pozor, 
ale naštěstí jsme všechno dobře 
zvládli a nikomu se nepřihodila 
žádná nepříjemnost. Prošli jsme 
kolem Městské hájovny a lesní 
cestou na Vilémov jsme probírali 
zážitky z Vánoc, pohádky a Sil-
vestra. Odtud byl už jenom skok 
na Rozkoš a tady jsme se rozděli-
li. Někteří turisté pokračovali dál 
až k hradu Orlík, několik jich šlo 
do místní restaurace na novoroční 
svařáček pro zahřátí a ostatní se 
ubírali k domovu. Nejkrásnější 
byla potom cesta zpět z Rozkoše, 
kdy jsme s údivem pozorovali 
zářící oranžovou oblohu při zá-
padu slunce, protkanou desítkami 
bílých nitek od letadel. Takový 
neopakovatelný zážitek nám na-

bídl končící den Nového roku. 
Došli jsme na Horní náměstí a zde 
nás přivítala sváteční scenérie: 
rozsvícená světýlka na Radnici 
a okolních domech, svítící stromy 
a hlavně vánoční stromek, zářící 
do houstnoucího šera. A nad tím 
vším zářily hvězdy s tenkým sr-
pečkem měsíce. Na náměstí jsme 
se rozloučili a kolem skupinky 
lidí, stojících u stánku s vonícím 
svařákem, jsme se vraceli domů.
Novoroční odpoledne a večer nám 
připravily krásné a nezapomenutel-
né sváteční zážitky. Výbor spolku 
přeje všem milovníkům přírody 
a turistiky v novém roce hodně 
zdraví, štěstí a mnoho takových 
zážitků, jaké nám připravil letošní 
Nový rok. Konec svátků a začátek 
nového roku se letos opravdu před-
vedl v těch nejkrásnějších barvách. 
 (Turisté Humpolec/mac)

Pohled na město od trati.
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Kam za kulturou 
ve dnech 11. 1.–17. 1. 2017

HAVLÍČKŮV BROD
středa 11.1. v 19 h. - Slavnostní koncer k výr. gymnázia
B.Matoušek a smyč.orch. Bona Nota Pce, Klášterní kostel
pátek 13.1. ve 13,00-15,00 h. - Duhové hrátky
Dovádění - Xbox  v dětském odd. KKV
sobota 14.1. 9 h. - TAI-ČI
jednodenní seminář J.Turnebera v MC Zvoneček
sobota 14.1. 17 h. - Rápotický poklad
přednáška A. Knápka v Kavárně U Notáře
neděle 15.1. 15 h. - II.setkání příznivců přiroz. porodů
sdílení a výměna informací v MC Zvoneček
neděle 15.1. 18 h.  - Osamělé večery Dory N
Divadlo za oponou - Adivadlo v KD Ostrov (na jevišti)
pondělí 16.1. 16 h. - Cínování
výroba šperků v MC Zvoneček
pondělí 16.1. 16-22 h. - EKOTOPFILM
Mez.festival doment.fi lmů o živ. prostředí, v kině Ostrov
úterý 17.1. 10 hod. - Inkontinence
pohled urologa MUDr. T.Málka v MC Zvoneček
HAVLÍČKOVA BOROVÁ
sobota 14.1. 19,30 h. - Myslivecký ples
v sále sokolovny, hraje IRIS band, bohatá tombola
HUMPOLEC
čtvrtek 12.1. 12-15,30 h. - Alzheimer poradna
v knihovně, nutná domluva předem
sobota 14.1. 14 h. - Kašpárek sluhou u čaroděje
loutková pohádka v sokolovně - malý sál
pondělí 16.1. 17,30 h. - Kde ženy vládnou?
cestovatelka K.Karásková v Literárním klubu knihovny
CHOTĚBOŘ
pátek 13.1. 19 h. - Horormánie s přespáním
pro starší 12 let - v v KD Junior
pondělí 16.1. 16 h. - Prevence rakoviny prsu
multumediální prezentace - Mamma HELP v knihovně
KRUCEMBURK
sobota 13.1. 19 h. - Ještě jednou, profesore
sci-fi  komedie DS Chátra - v sokolovně
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
sobota 13.1. - Maturitní ples tř. 2P - SOŠ
hraje SPC z Krnova
VILÉMOV
čtvrtek 12.1. 17 h. - Podmořský svět
vypráví M. Kohoutová - v restauraci U Mnicha

HAVLÍČKŮV BROD
Labyrinthum vitae - Miroslav Krofi án (obrazy) a Jiří Hrbek 
(fotografi e) - v Muzeu Vysočiny do 19.2.2017
Hana Rysová - Zastavený čas - 16.12.2016 - 29.1.2017
retrospektivní výběr fotografi í v Galerii výtvarného umění
Zpívánky Kornélie Němečkové - 9.12.2016 - 29.1.2017      v Galerii 
výtvarného umění
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Co se vyrábělo ve strojírnách? Výstava modelů výrobků, doplně-
ná historií od založení v r. 1951, výstavní sál na Horním nám., do 
29.1.2017
Pel - mel Jany Maršíkové - obrázky malované horkým voskem 
v Městské knihovně, od 9.1. do 27.1.
CHOTĚBOŘ
Spotřební sklo - ze soukromé sbírky J. Melzerové, v čítárně knihov-
ny do 28.2.2017
Obrázky z přírody Chotěbořska - fotografi e H. Boháče, v knihovně 
od 6.1. do 17.2.
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Užitečné předměty? - výstava prací žáků a pedagogů kovářské a ke-
ramické dílny Akademie Světlá n.S., v Galerii Na Půdě do 21.2.2017, 
vernisáž 13.1. v 16 h.
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU 
Bílá okouzlení - Eva Karlíková představuje fotografi e ze zimního 
období - v Galerii Doubravka od 16.1. do 24.2.17

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

Pojďte s námi na výšlap
středa 11.1.17 - Zimní krajinou
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Petrkova. 
Trasa 10 km. Vede: B. Blažková
sobota 14.1.17 - Z Hesova do Šlapanova
Odjezd vlakem v 7.49 hod. do Přibyslavi – zastávka. 
Trasa 11 km. Vede: V. Grodlová
17.1.17 – úterý -  Služátecký kopec
Odjezd vlakem v 8.51 hod. do Josefodolu. 
Trasa 7 km. Vede: J. Štěpánková
18.1.17 - středa - Rybník Řeka v zimě
Odjezd vlakem v 8.13 hod. do Ždírce n. D. 
Trasa 10 km. Vede: J. Moliš

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                      

Silvestr na Chrudimce

To je název turistické akce, kterou 
den před koncem roku pořádá KČT, 
odbor Hlinsko. Vlak jedoucí  do 
Hlinska byl plný turistů především 
z Havlíčkova Brodu, ale seděli 
v něm i účastníci ze Světlé nad 
Sázavou, Jihlavy a pár jednotlivců 
z ještě vzdálenějších míst. 

Turistická oslava konce roku 
se konala již po třiatřicáté 
a cíle u Filipovského pramene 
Chrudimky bylo jako vždy možno 
dosáhnout několika způsoby. 
Ti nejzdatnější samozřejmě 
volili cestu tam i zpět pěšky po 
modré, zelené či žluté značce, 
ale byla tu možnost svézt se 
autobusovou linkou do Pasek 
nebo do Čachnova, tím si cestu 
tam podstatně zkrátit a ušetřit si 
síly na návrat do Hlinska.

Kdo se vydal na cestu z Čachnova, 
měl možnost udělat si krátkou 
odbočku na vrchol holého kopce 
označeného na mapě názvem 
U Oběšeného. Je z něho krásný 
výhled do okolní krajiny a vede přes 
něj hlavní evropské rozvodí mezi 
Baltským a Černým mořem. To však 
není jediná jeho zajímavost! Dříve 
byl za nejvyšší vrchol Železných 
hor považován Vestec (668 m n. 
m.), později geografové z jakéhosi 
záhadného důvodu „prodloužili“ 
Železné hory až do východního 
okolí Hlinska, kde se nachází vrch 
Pešava (697 m n. m.) a poslední 
verze ofi ciálního horopisného dělení 
naší vlasti – publikace s názvem 
Hory a nížiny. Zeměpisný lexikon 
ČR (2006, 582 stran, cena 2 490 
Kč) – považuje za nejvyšší vrch 
U Oběšeného (737 m n. m.).

U pramene Chrudimky obdržel 
každý účastník pamětní list, mohl 
si koupit čaj, kávu nebo horkou 
medovinu a také vuřty, které se 
daly opéct na dvou k tomu účelu 
rozdělaných ohních. 

V rámci programu se konal také 
již 10. ročník akce „Novoroční 
čtyřlístek“, která na přelomu roku 
probíhá na mnoha místech České 
republiky. Vybrané peníze putují 
na budování bezbariérových 
cest pro hendikepované turisty. 
Nejnovější cestou je bezbariérová 
stezka K Černému Nadýmači 
u obce Břehy na Přeloučsku 
v Pardubickém kraji. 

 Text a foto: Jaroslav Vála

Filmový klub zve na první akci v roce 2017
Přibyslav – V sobotu 21. ledna 
zahájí svoji činnost v novém roce 
místní Filmový klub. Pro přízniv-
ce fi lmového plátna je připraven 
od 19.30 hodin nový snímek Jima 
Jarmusche Paterson. Film vznikl 
v roce 2016 v koprodukci USA, 
Německo a Francie. Film trvá 118  
minut. Paterson (Adam Driver) je 
řidič autobusu ve stejnojmenném 
městečku Paterson. Každý Paterso-
nův den je zdánlivě stejný jako ten 

předešlý: projíždí trasou své linky, 
pozoruje město ubíhající před čel-
ním sklem a poslouchá úryvky roz-
hovorů. Píše básně do notýsku, jde 
na procházku se psem, zastaví se 
v baru vždy jen na jedno pivo a při-
chází domů za svou ženou Laurou 
(Golshifteh Farahani). Život Laury 
je pravým opakem – vše v něm se 
neustále mění a každý den přináší 
nové sny a nápady. Paterson a Lau-
ra se vzájemně milují a podporují: 

on jí pomáhá realizovat nejnovější 
plány, ona obdivuje jeho básnické 
nadání. Film je příběhem vítězství 
a porážek všedního dne a krásy, 
která se skrývá i v těch nejmenších 
detailech.

Po fi lmu následuje od 21.45 hodin 

hudební překvapení, protože po 
dlouhých deseti letech přijede do 
klubu znovu zahrát obnovená hav-
líčkobrodská kapela Denudace.

Akce Filmového klubu Přibyslav 
se konají v prostorách Kulturního 
domu – Husova 555. Jab

Čtvrtek 12.1.2017 - Z Radňova přes Koječín do Skály
Odjezd z vlakového nádraží v 9.10 hod. do ž.st. Radňov
Trasa: ž.st. Radňov - Pejchalův mlýn - dále po MTZ -  hájovna                       
- U Miksů - klenová alej - Koječín - Pod houští - Boňkov - Záduší 
- Skála. Délka trasy: 8 km     
Odjezd ze Skály  v 12.27 hod. nebo  v 13.22 hod. 
Vede:    M.Šíma

Turisté Humpolec zvou na pochod

Běžkařům na Ždírecku
Město Ždírec nad Doubravou ve 
spolupráci s obcemi Sobíňov, Kru-
cemburk a Havlíčkova Borová 
na zimní sezónu 2017 připravilo 
udržované lyžařské běžecké trasy. 
Běžecká stopa od Sobíňova, přes 
Nové Ransko, Ždírec n.D., Staré 
Ransko, rybník Řeku, Hlubokou, 
kolem rybníku Doubravník až 
k rozcestí u Radostína by měla být 

za příznivých sněhových podmínek 
stále, zejména přes víkend, strojově 
udržována. U Radostína navazuje 
stopa na trasu od Velkého Dářka. 

Trasy budou udržovány dle aktu-
álních sněhových podmínek.

Mapa: http://www.zdirec.cz/cz/
kultura-a-sport/lyzarske-bezec-
ke-trasy.html

Trubač u pramene Chrudimky

Opékání vuřtíků

Rok 2017 bude na Vysočině ve znamení 
hudebních festivalů

I letošní rok bude na Vysočině 
ve znamení hudebních festiva-
lů, které do našeho regionu při-
vezou české i zahraniční hvěz-
dy. Hlavní sezóna sice vypukne 
až v letních měsících, už nyní 
vám ale nabízíme přehled těch 
největších z nich – Bernard 
Fest, Vysočina fest nebo Sáza-
vafest.
Bernard Fest
Pivní slavnosti neboli Bernard 
Fest se letos na humpoleckém 
Horním náměstí uskuteční od 
22. do 24. června 2017. První 
den odstartují regionální kapely 
a tečkou bude vystoupení Mi-
chala Hrůzy. Pátek bude patřit 
skupinám Rybičky 48, Jelen, 
Wohnout, MIG 21 a sloven-
ským HorkýžeSlíže. Sobotní 
program tradičně odstartuje do-
poledne Jaroslav Uhlíř, násle-
dovat bude Slza, O5 a Radeček, 
Mňága a Žďorp, FanfareCiocat-
lia, Olympic, Tři sestry a Wana-
stowiVjecy. Chybět nebude ani 
tradiční ohňostroj.
Vysočina fest 2017
Pátý ročník multižánrového hu-

debního festivalu Vysočina fest 
se uskuteční od 6. do 8. července 
2017 v Amfi teátru Heulosvkraj-
ské Jihlavě. Organizátoři už 
nyní prozradily jednu z hvězd 
– slovenského zpěváka Pavla 
Haberu, který se skupinou Team 
zahraje hity jako Reklama na ti-
cho, Drzím ti miesto nebo Mam 
na tebachut. Návštěvníkům se 
představí i skupina Jelen, David 
Koller, No Name, Xindl X, Tub-
latanka, Slza a Mandrage.

Sázavafest

Sedmnáctý ročník multikultur-
ního a multižánrového hudeb-
ního festivalu Sázavafest bude 
vtermínu od 3. do 5. srpna 2017 
hostit zámecký park ve Svět-
lé nad Sázavou, kde se festi-
val před několika lety nastálo 
usadil. Letos by měli vystoupit 
tito interpreti: Čechomor, Miro 
Žbirka, Slza, MIG 21, Jelen, 
Lenny, Xindl X, Rybičky 48, 
Aneta Langerová, Sebastian, 
Poetika a další.

 Připravila: Anna Rázlová
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Úterý 10. 1.

05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Kojak
09:50 Hubert a Staller IV
10:45 Silvestrovský koktejl
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 Kredenc
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Dobrodružství krimina-

listiky
20:55 Hercule Poirot
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:40 Motiv IV
23:25 Místo činu - Schimanski
01:00 AZ-kvíz

08:40 Motorismus: Dakar 2017
09:15 Hokej den poté
09:55 Florbal: Sokol Pardubice - 

FBC Liberec
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
14:25 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko
15:10 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko
15:40 Skeleton: SP 2016/17 

Německo
16:40 Téma pro hosty ČT Sport
17:10 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
17:40 Alpské lyžování: SP 

2016/17 Rakousko
19:15 Sport ve světě
20:05 Svět motorů: Autokrosová 

Evropa přinesla cenné 
medaile

20:15 Svět motorů: Dakarský 
souhrn

09:10 Ulice (3161)
10:00 To nevymyslíš
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa X (21)
12:55 Krok za krokem VI (7)
13:15 Ordinace v růžové zahradě 

(67)
14:20 Mentalista III (14)
15:10 Mentalista III (15)
16:00 Námořní vyšetřovací služba 

VII (5)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3162)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (701)
21:30 Víkend
22:30 Stalker (13)

08:45 M.A.S.H (54)
09:20 Castle na zabití II (2)
10:15 Rosamunde Pilcher: Křídla 

naděje
12:10 Polední zprávy
12:20 Siska VII (2)
13:35 Komisař Rex (14)
14:35 Castle na zabití II (3)
15:35 Hádej, kdo jsem!
16:40 Odpolední zprávy
16:55 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Maigret a případ mrtvého 

muže
21:55 TOP STAR magazín

08:45 Soudkyně Barbara
09:50 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:00 Doktor z hor (18)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti
21:55 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
23:00 Moc osudu (40)

Středa 11. 1.

09:00 Kojak
09:50 Hubert a Staller IV
10:50 Dobrodružství krimina-

listiky
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 Alimenty
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 DoktorKA
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Přítelkyně z domu smutku 

(1/4)
23:10 Kriminalista

08:45 Panorama
09:15 Motorismus: Dakar 2017
09:50 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
10:50 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
11:50 BBV po 25 letech
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:55 Alpské lyžování: SP 

2016/17 Rakousko
14:20 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
15:55 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
16:25 Olympijský magazín
16:50 Magazín SP ve snowbo-

ardingu
17:20 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
19:00 Basketbal: ZVVZ USK 

Praha - UNI Györ
21:15 Sportovní zprávy
21:30 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
21:55 Motorismus: Dakar 2017

09:00 Ulice (3162)
09:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (701)
11:00 Co na to Češi
11:45 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa X (22)
12:55 Krok za krokem VI (8)
13:15 Ordinace v růžové zahradě 

(68)
14:20 Mentalista III (16)
15:10 Mentalista III (17)
16:00 Námořní vyšetřovací služba 

VII (6)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3163)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek VII
21:35 Námořní vyšetřovací služba 

XII (18)
22:25 Hra s nevěrou
00:25 Mentalista III (16)

08:45 M.A.S.H (55)
09:20 Castle na zabití II (3)
10:15 Rosamunde Pilcher: Až na 

konec světa
12:10 Polední zprávy
12:20 Siska VII (3)
13:35 Komisař Rex II (1)
14:35 Castle na zabití II (4)
15:35 Hádej, kdo jsem!
16:40 Odpolední zprávy
16:55 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (72)
21:35 Show Jana Krause
22:35 Pekelná kuchyně XI (3)

08:45 Soudkyně Barbara
09:50 Nebezpečné vztahy
11:00 Klenot.TV
11:30 Soudkyně Barbara
13:00 Doktor z hor (19)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Kdo to ví?
21:25 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:30 Takhle si tu žijeme

Čtvrtek 12. 1.

09:00 Kojak
09:50 Hubert a Staller IV
10:40 Pošta pro tebe
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 Kytice
15:05 Kojak
15:55 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Škoda lásky
21:10 Máte slovo s M. Jílkovou
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Taggart

09:10 Biatlon: SP 2016/17 
Německo

10:50 Čtverák 2016
11:15 Olympijský magazín
11:40 Téma pro hosty ČT Sport
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Chari-

tativní házená, Zruč nad 
Sázavou

12:55 Sport v regionech: Tříkrálo-
vé otužování, Praha

13:00 Sport v regionech: ČP v 
alpine snowboardingu, 
Dolní Morava

13:25 BBV po 25 letech
13:50 Běh: RunCzech 2016
14:20 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
15:55 Magazín SP v alpském 

lyžování
16:25 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
16:50 S ČT sport na vrchol - Sněž-

ní hrdinové
17:10 Skateboarding: Skate of 

Mind II
17:30 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
18:00 Futsal: AC Sparta Praha - 

SK Slavia Praha
20:00 Biatlon: SP 2016/17 

Německo

09:05 Ulice (3163)
09:55 Výměna manželek VII
11:05 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa X (23)
12:55 Krok za krokem VI (9)
13:15 Ordinace v růžové zahradě 

(69)
14:20 Mentalista III (18)
15:10 Mentalista III (19)
16:00 Námořní vyšetřovací služba 

VII (7)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3164)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (702)
21:30 PRÁSK!

08:50 M.A.S.H (56)
09:25 Castle na zabití II (4)
10:20 Rosamunde Pilcher: Ráj snů
12:10 Polední zprávy
12:20 Siska VII (4)
13:35 Komisař Rex II (2)
14:35 Castle na zabití II (5)
15:35 Hádej, kdo jsem!
16:40 Odpolední zprávy
16:55 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Deset malých černoušků 

(2/2)
22:05 Pekelná kuchyně XI (4)
23:00 Soudní síň

08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:10 Klenot.TV
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (20)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti
22:10 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy

Pátek 13. 1.

09:00 Kojak
09:50 Hubert a Staller IV
10:45 Příběhy slavných... Martin 

Štěpánek
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 Krabička
15:00 Tak neváhej a toč speciál
16:10 Reportéři ČT
16:55 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné 

Sportky a Šance
20:00 Četníci z Luhačovic: Baron 

Kafr
21:30 13. komnata Václava 

Neckáře

09:00 Biatlon: SP 2016/17 
Německo

10:40 Magazín SP v alpském 
lyžování

11:05 Boby: SP 2016/2017 
Německo

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: EURO 2016 Sounds 

of Summer
13:50 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
14:20 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
16:00 Boby: SP 2016/17 Německo
17:00 Hokej: Bílí Tygři Liberec - 

HC VERVA Litvínov
20:35 Fotbal: Galavečer Grassro-

ots
21:40 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
22:05 Motorismus: Dakar 2017
22:35 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
00:15 Hokej: Bílí Tygři Liberec - 

HC VERVA Litvínov
02:50 Branky, body, vteřiny

09:00 Ulice (3164)
09:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (702)
11:05 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa XI (1)
12:55 Krok za krokem VI (10)
13:15 Ordinace v růžové zahradě 

(70)
14:20 Mentalista III (20)
15:10 Mentalista III (21)
16:00 Námořní vyšetřovací služba 

VII (8)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3165)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Velký Gatsby
22:45 Drive Angry
00:35 Mentalista III (20)
01:20 Mentalista III (21)

08:45 M.A.S.H (57)
09:20 Castle na zabití II (5)
10:15 Rosamunde Pilcher: Padají-

cí hvězda
12:10 Polední zprávy
12:20 Siska VII (5)
13:35 Komisař Rex II (3)
14:35 Castle na zabití II (6)
15:35 Hádej, kdo jsem!
16:40 Odpolední zprávy
16:55 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav II (2)
21:35 Rudý labyrint
00:05 Soudní síň

08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (21)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Kurňa, co to je?
21:45 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:45 Vyměněné životy
00:50 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (5)
01:50 Naše zprávy

Sobota 14. 1.

09:05 Sázka pro dva
10:05 Všechnopárty
11:00 Hříchy pro pátera Knoxe 

(2/10)
12:00 Z metropole, Události v 

regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Pastýřská pohádka
13:50 Jak se mele babí hněv
14:35 Počestné paní pardubické
16:10 Hercule Poirot
17:55 Kočka není pes
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázraky přírody
21:10 Kam se poděla sedmá rota?
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:40 Komisař Montalbano
00:35 DoktorKA
01:30 Manéž Bolka Polívky
02:40 Banánové rybičky

08:30 Klasické lyžování: Kaiser 
Maximilian Lauf

10:40 Alpské lyžování: SP 
2016/17 Rakousko

12:45 Klasické lyžování: Kaiser 
Maximilian Lauf

13:05 Panorama
13:25 Sláva vítězům: Hana 

Mašková
13:45 Skeleton: SP 2016/17 

Německo
14:20 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
16:00 Skeleton: SP 2016/17 

Německo
17:10 Čtyřka sport
17:30 Boby: SP 2016/17 Německo
18:30 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
19:00 Boby: SP 2016/17 Německo
20:00 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
20:25 Tanec: Galavečer tanečního 

sportu
21:30 Sportovní zprávy
21:45 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
22:10 Motorismus: Dakar 2017

05:10 Novashopping
06:05 Lišákoviny
06:15 Jake a piráti ze Země Neze-

mě IV (3)
06:40 Monstra vs. Vetřelci (9)
07:00 Myšák Stuart Little (8)
07:25 Show Toma a Jerryho (16)
07:50 Lví hlídka (21)
08:10 Krok za krokem VI (9)
08:30 Prezidentův syn
10:15 Rodinný kšeft
11:55 Volejte Novu
12:30 Hlava rodiny
14:30 Výměna manželek II
15:50 Jak ukrást nevěstu
17:45 Lví král
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Iron Man
22:30 Špionáž
00:25 Kazatel Kalašnikov
02:40 Volejte Novu
03:10 DO-RE-MI
04:05 Výměna manželek II

06:25 X-Men (12)
06:45 Nexo Knights
07:15 Nexo Knights
07:45 Autosalon
08:50 Ohnivý kuře (71)
10:10 Přístav II (2)
11:30 Inga Lindström: Hvězdy 

nad Ölandem
13:25 Kluk od vedle
15:25 Siska VII (6)
16:35 Komisař Rex II (4)
17:35 Ano, šéfe!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Jedna za všechny
22:30 Brána temnoty
00:25 Temná zákoutí
02:10 Siska VII (6)
03:10 Komisař Rex II (4)

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
06:25 Klenot.TV
08:40 Rosamunde Pilcherová: 

První nebo druhá
10:45 Věřte nevěřte (35, 36, 37)
13:45 Soudkyně Barbara
14:50 Kdo to ví?
16:05 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:10 Nebezpečné vztahy
20:10 Inga Lindström: Tajemný 

dům
22:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:45 Vtip za stovku!
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (6)

Neděle 15. 1.

08:50 Cesta na Borneo
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Život na zámku
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Vápenička
14:00 Kryštof a Kristina
14:55 Příběhy slavných... Franti-

šek Smolík
15:50 Začalo to karafi átem
17:15 Sňatky z rozumu (2/5)
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 GEN - Galerie elity národa
20:15 Bohéma (1/6)
21:30 168 hodin
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:05 Milenci a vrazi
23:50 Místo činu - Schimanski

08:05 Motorismus: Dakar 2017
08:30 Motorismus: Svět motorů
08:35 Svět motorů: M ČR na ledo-

vé ploché dráze Nepomuk
08:45 Svět motorů: Autokrosová 

Evropa přinesla cenné 
medaile

08:55 Svět motorů: Dakarský 
souhrn

09:10 Běžkotoulky
09:25 Alpské lyžování: SP 

2016/17 Rakousko
11:20 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
12:25 Alpské lyžování: SP 

2016/17 Rakousko
13:30 Cyklokros: SP 2016/17 

Itálie
13:45 Skeleton: SP 2016/17 

Německo
14:35 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
15:30 Cyklokros: SP 2016/2017 

Itálie
16:20 Boby: SP 2016/17 Německo
17:00 Hokej: HC Kometa Brno - 

HC Olomouc
20:35 Skeleton: SP 2016/17 

Německo
21:30 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
21:55 Motorismus: Dakar 2017
22:25 Boby: SP 2016/17 Německo

08:00 Lví hlídka (22)
08:25 Krok za krokem VI (10)
08:45 Víkend
09:40 První krok (12)
11:00 Hannah Montana
12:45 V zajetí ráje
14:30 Chyť mě, když to dokážeš
17:15 Zimní příběh
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Slunce, seno, jahody
21:40 Střepiny
22:15 Šerifové
00:30 Chyť mě, když to dokážeš
02:45 DO-RE-MI
03:55 První krok (12)
04:55 Novashopping

06:50 Max Steel (1)
07:10 Nexo Knights
07:40 Nexo Knights
08:05 M.A.S.H (57)
08:40 M.A.S.H (58)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Ohnivý kuře (72)
11:00 Partie
11:45 Váš Prima receptář
12:25 Vychytávky Ládi Hrušky
13:10 Božské dorty od Markéty
13:40 Vraždy v Midsomeru XI
15:45 Siska VII (7)
16:55 Komisař Rex II (5)
18:05 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Temný Kraj (1)
21:30 Vylomeniny
22:20 Očima Josefa Klímy
23:10 Druhý muž
00:55 Tři mušketýři (2)
02:00 Prima ZOOM SVĚT
02:30 Očima Josefa Klímy

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
07:05 Klenot.TV
09:25 Inga Lindström: Tajemný 

náhrdelník
11:30 Věřte nevěřte (38, 39)
13:35 Soudkyně Barbara
14:50 Kdo to ví?
16:05 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:45 Paparazzi
20:15 Kdo to ví?
21:30 Doktorka Kellerová
22:40 Loft
01:05 Zákon a pořádek: Los 

Angeles (7)

Pondělí 16. 1.

09:00 Brigádnická hodinka
10:00 168 hodin
10:35 Četníci z Luhačovic: Baron 

Kafr
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 Dcera
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller IV
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Svět pod hlavou (3/10)
21:00 Trpaslík (3/6)
21:45 Reportéři ČT
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:30 Legendy kriminalistiky: 

Stodolovi II

09:05 Hokej: HC Kometa Brno - 
HC Olomouc

11:45 Sport v regionech
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Olympijský magazín
13:10 Magazín SP v alpském 

lyžování
13:40 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
14:45 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
15:40 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

15:50 Volejbalový magazín
16:10 Sport ve světě
17:05 Hokej den poté
17:50 Basketbal: Orli Prostějov – 

BK ARMEX Děčín
20:05 Volejbal: Kladno volejbal.cz 

- Volley Team ČZU Praha
22:25 Sportovní zprávy
22:40 Hokej den poté
23:25 Sport ve světě
00:15 Branky, body, vteřiny
00:25 Basketbal: Orli Prostějov – 

BK ARMEX Děčín

08:50 Ulice (3165)
09:40 Koření
10:35 Střepiny
11:05 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Dva a půl chlapa XI (3)
13:05 Ordinace v růžové zahradě 

(71)
14:10 Mentalista III (22)
15:05 Mentalista III (23)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VII (9)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3166)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Specialisté (1)
21:15 Robinsonův ostrov
22:15 Stalker (14)

09:10 Castle na zabití II (6)
10:10 Rosamunde Pilcher: Plamen 

lásky
12:05 Polední zprávy
12:15 Siska VII (8)
13:30 Komisař Rex II (6)
14:30 Castle na zabití II (7)
15:25 Hádej, kdo jsem!
16:30 Odpolední zprávy
16:50 Soudní síň
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (73)
21:30 Ano, šéfe!
22:50 Pekelná kuchyně XI (5)
23:45 Soudní síň
00:40 Rosamunde Pilcher: Plamen 

lásky

08:45 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (22)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Můžu dál?
21:25 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:30 Geissenovi: Těžký život 

milionářů (3, 4)
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Ostatní

Zaměstnání

Zaměstnání

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Koupím starší auto do 30000kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

INZERCE

Z DOPISŮ ČTENÁŘŮ

Z DOPISU SPOLKU PŘÁTELÉ ZAHRÁDKY 

NÁŠ ROZHOVOR 

VZPOMÍNÁME
 
 

Dne 9. ledna 2017 uplynul 1 
smutný rok ode dne, kdy nás 
navždy opustil náš drahý tatí-
nek, dědeček, bratr a strýc, pan 
Otomar Pátek z Libice nad 
Doubravou.

S láskou vzpomínají děti s ro-
dinami, sestra Zdena a rodina 
Uchytilova.

Hledáme stavebního dělníka
Stavební společnost hledá šikovné 
kolegy stavaře, zedníky, stavební 
dělníky. Znalost jiných prací v oboru 
stavebnictví výhodou. Požadujeme 
spolehlivost, časovou fl exibilitu. Ná-
stupní mzda 35 000 Kč + motivační 
odměny. Sídlo fi rmy Ledeč nad Sáza-
vou.
Tel.: 777 177 457 

Tak jsme dostali tříkrálový dárek.  
Nasněžilo.  Beru běžky a vybíhám 
za město, k  navyklým trasám. 
Sněhu by mohlo být malounko 
víc, na poli s hrubými  hroudami  
to občas zadrhne, ale na loukách 
a v úvozech travnatých cest to jde 
krásně.  Lehký mráz  drží stopu 
pevnou, sluníčko svítí a na výhle-
dy do kraje srdce plesá. Potkávám 
hodně Broďáků -  nejsou to vý-
konní sportovci, takoví co se řítí 
bruslařským stylem na uprave-
ných cestách ve vyšších horách, 
ale lidi, co se prostě rádi projdou 
venku:  běžkaři středního věku, 
kteří ještě  pamatují doby před 
bruslením, mladodůchodci  - sůl 
země,  rodiny s odrůstajícími dět-
mi.  Někteří  vesele práskají pata-
mi, jiní se prostě jen procházejí. 
Všichni jsou na sebe milí,  pouš-
tějí se do stopy, děkují  a zdraví 
se.   Mám radost, jak jsme pěkně 
vychovaní.  Osamělí i v malých 
skupinkách sledují dráhy, které 

nejsou většinou nijak vyznačeny, 
ale kudy se prostě spoustu let vy-
bíhá z města ven.  Pamatuji, jak 
na frekventovaném táhlém svahu 
od Pivovarského rybníka postup-
ně přibývaly stopy až na dálnici 
pěti šesti drah vedle sebe, aby se 
mohli dobře vyhnout  nastupující 
lyžaři s těmi, co se šusem vraceli 
domů . .. všechny stopy byly pěk-
ně rovné a správně široké.  Býval 
jsem pyšný, jak jsme dobří běž-
kaři, neboť naším používáním se 
stopy vylepšovaly a udržovaly, 
zatímco v jiných oblastech, třeba 
i turisticky proslulých, se stopa 
během měnila v oraniště a vyža-
dovala pravidelné žehlení rolbou.
To žehlení nám doba rovněž na-
dělila, dokonce i s internetovou 
mapou.  Trochu jsem se bál, aby 
to nepokazilo naši krajovou kultu-
ru  vyšlapávaných stop – jaká ra-
dost prvně nastoupit do bílé pláně 
a jaká pýcha, když  zanechávaná 
stopa není klikatá! Ale bál jsem 

se zbytečně -   vyžehlená stopa je 
pěkná a vyšlapané stopy jí dopl-
ňují. Jakmile chytnu rytmus,  můj 
vnitřní zrak se vznese do výše 
a vidí  běžkaře, křižující krajinu  
po cestičkách jak mravenci. A stej-
ně jako mravenci se hromadí  tam, 
kde je trasa přetnuta novou pře-
kážkou a těkavě hledají kudy dál.
Je to tak: kraj se zadrátoval dal-
ší porcí plotů a plůtků.  Přibylo 
pastvin, přibylo chat, které si 
cestu dosud veřejnou, dokonce i  
turisticky značenou zaberou jako 
soukromý přístup, její  úvozy jsou 
neprostupně zasázeny dřevina-
mi a nové rybníčky jsou oploce-
ny bůhvíproč naprosto všechny. 
Některé ploty dokonce přetínají 
i trasu, která je avizována jako 
vyžehlená.  Běžkaři obíhají,  
kudy se dá, někde shazují lyže 
a ploty přelézají. Zvlášť mě mrzí, 
pokud je plot stržen – je to přece 
jen soukromý majetek.  Pastviny 
jsou výborný povrch pod stopu, 

tráva potřebuje méně sněhu než 
pole hluboko zorané.   V zimě se 
nic nepase, stačilo by otevřít jed-
no pole tam, kde oplocení křižuje 
tradiční trasy.  Běžkaři by to oce-
nili a dodržovali, jsou přece dobře 
vychovaní.

Vracím se domů a přemítám, 
jestli je žehlení stop ta správná 
a jediná forma podpory běžecké 
rekreace.  Jestli by nebylo potřeb-
nější domluvit  sezónní  otevření 
plotů  a vyčistit průchod  napříč 
tam, kde cesty  přestávají sloužit 
veřejnosti. Pokud činovníci města 
dávají peníze na žehlení, podob-
ná věc by byla levnější a neméně 
záslužná.

Kousek  před městem je stopa po-
rušená chodci, vyšlapávám novou 
stopu kousek vedle. Než odbočím 
k domovu, ohlédnu se.  Stopa je 
rovná jako pravítko, mohu být 
spokojen.

 Připravil: Václav Fejt

Soutěž pro fi rmy, neziskovky i obce
Až do konce ledna Kraj přijímá 
přihlášky do II. ročníku soutěže 
o Cenu hejtmana Kraje Vysočina 
za společenskou odpovědnost. 
Přihlásit se mohou fi rmy, které 
dobrovolně integrují sociální, eko-
logická a lidskoprávní hlediska 
do svého každodenního provozu 
a které mají zájem poměřit své 
výsledky s ostatními organizacemi 
v sektoru svého působení. Stačí 
podat přihlášku, ucházet se o pres-
tižní ocenění Kraje Vysočina a zís-
kat tak podněty pro další rozvoj 
a nezanedbatelnou tržní výhodu.  

„Jsme přesvědčeni, že v Kraji Vy-
sočina jsou řádově desítky adeptů 
na získání této ceny. Jen je třeba 
nechat o sobě slyšet,“ doplňuje 
ředitel krajského úřadu Zdeněk 
Kadlec.

Cenu hejtmana Kraje Vysočina za 
společenskou odpovědnost udělu-
je Kraj Vysočina ve spolupráci se 
Sdružením  pro oceňování kvality 
subjektům působícím v Kraji Vy-
sočina. Podporu má i od Krajské 
hospodářské komory  Kraje Vyso-
čina, CZESHA – Unie školských 
asociací ČR, KOUS Vysočina, z. 

s., a Vysočina Education, p.o. Do 
soutěže se mohou přihlásit všech-
ny podnikatelské subjekty jakéko-
li velikosti, organizace veřejného 
sektoru, obce, ale také neziskové 
nebo příspěvkové organizace, 
které působí na území Kraje Vy-
sočina.

Kategorie a podkategorie uve-
dené soutěže jsou: 
1. soukromý sektor: 
• zaměstnavatelé a jiné soukromé 

osoby vyvíjející ekonomickou 
aktivitu do 250 zaměstnanců 
včetně 

• zaměstnavatelé nad 250 zaměst-
nanců

2. veřejný sektor: 
• obce 
• ostatní (neziskové, příspěvkové 

organizace apod.) 
Z každé kategorie budou oceněny 
první tři organizace. Slavnostní 
vyhlášení se uskuteční 10. dubna 
v sídle Kraje Vysočina v Jihlavě. 
Hlásit se je možné prostřednictvím 
přihlášky a dotazníku, které jsou 
umístěny na krajských webových 
stránkách: http://www.kr-vysoci-
na.cz/odpovednost. 

Hodinový manžel
Nabízím všestranné služby Hodino-
vého manžela.Dům, byt, zahrada.
Tel.: 604 706 263

STAVBYVEDOUCÍ
Náplň práce stavbyvedoucího v ob-
lasti stavebních zakázek, příprava 
staveb, dohlížení na stavby, adminis-
trativa spojená se zakázkami.
Nástupní plat 35 000,- Kč + 15% ze 
zisku, + auto, + mobil. telefon
Kontakt: wandel@wandel.cz, tel: 
777 177 457

Stavební fi rma hledá zedníky na 
práci v Praze a Vysočině
CO NABÍZÍME? 130 Kč/hod + 10% 
bonus, možnost týdenních záloh, 
mzdu vždy včas v hotovosti, nebo na 
účtu, zvýhodněné volání do T-Mobile, 
možnost kurzů pro obsluhu stavebních 
strojů.Při podepsání smlouvy po uply-
nutí tříměsíční zkušební lhůty, Vám 
dáme jednorázový bonus 20 000,-Kč
CO ČEKÁME OD VÁS? Zájem 
o dlouhodobé zaměstnání, dochvil-
nost a časovou fl exibilitu, samostat-
nost, organizační schopnosti, kvalitu 
odvedené práce.
Kontakt: wandel@wandel.cz, tel: 
777 177 457

O běžeckých stopách

Vážení a milí přátelé Zahrádky! 

... I letos Vám rádi posíláme in-
formaci o tom, co se i díky Vaší 
podpoře v právě končícím roce 
v Zahrádce podařilo a co bychom 
rádi, aby se uskutečnilo v dalším 
období. 

Na účtu veřejné sbírky na opravy, 
restaurování a vybavení kostela 
sv. Víta v Zahrádce v letošním 
roce přibylo téměř 350 tis. Kč. Po 
dobu trvání nové sbírky, tedy od 
začátku roku 2015 

se podařilo získat celkem 625 
tis. Kč. Všem dárcům velmi dě-
kujeme! Z těchto prostředků 
bylo uhrazeno v letošním roce 
dokončené zajišťování a čištění 
nástěnných maleb na vítězném 
oblouku a na části severní stěny 
kostela mezi vítězným obloukem 
a prvním oknem, které provádě-
ly studentky fakulty restaurování 
Univerzity Pardubice za 117 tis. 
Kč. Provedly také drobné úpravy 
na již dříve ošetřených stěnách 
v presbytáři, kde je nyní vyznačen 
průběh původní románské klen-
by. Na restaurátorské práce byla 
využita část loňského příspěvku 
od obce Horní Paseka. 

V listopadu se podařilo zahájit 
práce na obnově elektroinstalace 
v kostele, kterou realizuje pan 
Karel Říha z Blažejovic se svými 
spolupracovníky. Hlavní část ob-
novy elektroinstalace bude hraze-
na z daru získaného v akci ERA 
pomáhá regionům, který činil 106 
tis. Kč. 
Sochař Olbram Zoubek dokonču-
je sochu P. Josefa Toufara, kterou 
má po domluvě s redaktorem Mi-
lošem Doležalem a kastelánem 
Markem Hanzlíkem v úmyslu 
věnovat do kostela v Zahrádce. 
Socha by měla být instalována 
v zákristii v průběhu roku 2017. 
Proto Národní památkový ústav 
zajistil restaurování omítek, žeber 
klenby a ostatních kamenných 
prvků v zákristii. Práce v zákristii 
provádí restaurátor MgA. Daniel 
Hvězda. Tyto práce budou pokra-
čovat ještě i v příštím roce. 
Národní památkový ústav v roce 
2016 hradil také dílčí opravy 
vnějších omítek na severní stěně 
kostela a zadal zpracování studie 
úpravy stěn a stropu kostelní lodi. 
Tuto studii připravuje 
Doc., akademický malíř Jaroslav 
Alt, který vedl první část restau-

rátorských prací na nástěnných 
malbách v presbytáři. 

Spolek uhradil ze svých provoz-
ních prostředků opravu původní-
ho hodinového stroje z kostelní 
věže, kterou provedl hodinář Petr 
Duba z Humpolce. 

Kniha „Zahrádka na pohledni-
cích“, která byla vydána v loň-
ském roce v nákladu 400 výtisků, 
je již téměř vyprodána. Mezi su-
venýry, které nabízíme na akcích 
spolku, naopak přibyla plastická 
papírová vystřihovánka - model 
kostela v měřítku 1:150. 

V kostele se v průběhu roku 
uskutečnily všechny tradiční akce 
- Zahrádecká pouť, Hradozámec-
ká noc, Dušičkové setkání i hojně 
navštívený předvánoční koncert 
skupiny Diogenes z Čechtic. Na-
proti tomu Hradozámecké noci 
se letos zúčastnilo velmi málo 
návštěvníků, snad proto, že jsme 
před akcí 

neměli možnost vyvěsit v okolí 
plakáty. 

V nadcházejícím roce budeme 
v úzké součinnosti s Národním 
památkovým ústavem vybírat 
vhodné využití dalších fi nanč-

ních prostředků z veřejné sbírky. 
V úvahu připadá například opra-
va barevných vitráží oken. 

Spolek Přátelé Zahrádky chce 
i nadále zachovat stávající počet 
akcí, které připomínají osudy zru-
šeného městečka Zahrádka a oži-
vují zdejší kostel sv. Víta. První 
akcí v roce 2017 bude v sobotu 
17. června Zahrádecká pouť. 

Národní památkový ústav uvažuje 
o tom, že v budoucnu zavede pra-
videlné prohlídky kostela s prů-
vodcem konané několikrát ročně. 
Aktuální informace a pozvánky 
na jednotlivé akce naleznete na 
našich webových stránkách a vý-
věskách. 

Uvítáme všechny příspěvky, 
náměty, materiály a spolupráci 
při hledání a uchování památek 
a vzpomínek na Zahrádku, kon-
takty na další rodáky a pomoc 
při propagaci a organizaci akcí 
a získávání fi nančních prostředků 
na opravu, restaurování a oživení 
kostela sv. Víta! 

S přáním zdraví, štěstí a pohody 
v roce 2017 Spolek Přátelé Za-
hrádky.

Před koncem loňského roku 
jsme navštívili starostu Vepří-
kova pana Petra Bártu, který 
o hlavních úkolech nadcháze-
jícího roku 2017 našemu listu 
řekl:  

Úkolem je včasné dokončení 
obecní kanalizace. Nutnost její 
stavby byla potvrzena při schva-
lování územního plánu v roce 
2008. Tehdy šlo zejména o úvod-
ní studie, pak územní řízení, včet-
ně jednání o pozemcích s majiteli 
a nakonec projekt. Stavební po-

volení jsme obdrželi roku 2012, 
ale bylo nám jasné, že s kanali-
zací začneme, jen když získáme 
dotaci, protože vysoutěžená hod-
nota díla činila 20 milionů Kč bez 
DPH, což je zhruba čtyřnásobek 
našeho obecního rozpočtu. Příslib 
dotace jsme získali až po osmi 
letech (2016) pak teprve začala 
stavba. 

Nahlédněme do projektové do-
kumentace…..

Kanalizaci děláme i v našich 
Miřátkách, tam je také připra-

vena čistírna, která bude sloužit 
i jiným. Délka sítě je 4 300 m 
a v obou obcích už je v zemi přes 
tři čtvrtiny z celkové délky. Zbý-
vá dodělat poslední část přímo ve 
Vepříkově. Je tady sto čísel popis-
ných a už i jejich majitelé se za-
jímají o možnosti připojení svých 
septiků na kanalizaci obce.

Neodborně řečeno: v zemi máte 
zhruba patnáct milionů korun, 
další přijdou kam?

Teď už zbývá položit jen menší 
díl hlavníku ve Vepříkově, kde 

dokončujeme kanalizaci ke tři-
nácti novým stavebním parcelám 
pro rodinné domky; k tomu ještě 
zbývá dovybavit dvě čistící stani-
ce, jejichž hrubé stavby jsou ho-
tové. Nelze přehlédnout, že s pří-
pravou území – tedy pokud jde 
o pozemky, kterými potrubí vede, 
nebyly vůbec žádné problémy, je 
dobře, že naši obyvatelé pochopili 
význam stavby a tak bylo možné 
ji bez obstrukcí zahájit včas.                                                                                       

Zmínil jste nové stavební par-
cely – už prodáváte?

Ještě ne, nejdříve tam musí být 
dokončena kanalizace a terénní 
úpravy, pak teprve parcely mů-
žeme začít prodávat, ale určitě to 
bude ještě letos. Pominout nelze, 
že vyplacení slíbené dotace je 
vázáno na dokončení kanalizace 
a zprovoznění obou čistíren letos 
v dubnu, což není malý úkol.

A lze alespoň říci za kolik bude 
čtverečný metr takové parcely?

Předpoklad je 200 Kč s tím, že 
každému stavebníkovi – protože 
obec má 50 ha svého lesa – může-

me za výhodnou cenu prodatdva-
cet kubíků stavebního dřevana 
jeho barák. A ten kdo do tří roků 
stavbu zkolauduje, pak zpětně 
ještě získá významnou slevu z té 
ceny. Prostě máme zájem, aby ze-
jména mladí lidé, ať místní nebo 
přespolní, u nás stavěli. Loni jsme 
ve Vepříkově přivítali pět nových 
občánků, což je víc než kolik sou-
sedů odešlo. To tady dlouho ne-
pamatuji a bude jen dobře, když 
podobný trend ještě dlouho vydr-
ží. Zapsal Jan Kliment

Starosta Petr Bárta na stavbě kanalizace – foto z 19. XII.2016



Vysoká u Hav. Brodu - v pro-
vozu
večerní lyžování ANO (do 19 
hod.)
Výška sněhu: technický 25 - 40 
cm
Počet sjezdovek: 1 (420 m)
Počet vleků: 1 dvoukotva
Počet lanovek: 0
Nadmořská výška: 600 m.n.m
www.lyzarhb.cz

Kadlečák (Světlá n.S.) - v pro-
vozu
večerní lyžování ANO
Výška sněhu: technický 25 - 40 
cm
Počet sjezdovek: 1 (520 m)
Počet vleků: 1 tyčový (380 m)
Nadmořská výška: 535 m.n.m
cvičná louka, dětský vlek
www.skikadlecak.cz

Svatá Anna (Chotěboř)  MIMO 
provoz
Počet sjezdovek: 3 (300, 150, 
400 m)
Počet vleků: 1 
Nadmořská výška: 530 m.n.m

Melechov (Ledeč n.S.)  - v pro-
vozu od 7.1.
Počet sjezdovek: 1 (300 m)
Počet vleků: 1 
V okolí běžkařské trasy.

Šacberk (Jihlava)  - v provozu
večerní lyžování ANO
Výška sněhu: technický 90+15 
cm
Počet sjezdovek: 1 (380 m)
Počet vleků: 2 (1 dvoukotva + 1 
dětský 80 m)
Nadmořská výška: 531 m.n.m
www.sacberk.cz

Luka nad Jihlavou - v provo-
zu
večerní lyžování ANO
Výška sněhu: technický 35 - 60 

cm
Počet sjezdovek: 1 (660 m)
Počet vleků: 1 kotvový 300 m
Počet lanovek: 1 čtyřsedačka 
550 m
Nadmořská výška: 554
www.gizela.cz

Křemešník
večerní lyžování ANO do 20 
hod.
Výška sněhu: technický 40 - 60 
cm
Počet sjezdovek: 1 (370 m), pře-
výšení 57 m
Počet vleků: 1 dvoukotva
Nadmořská výška: 755 m
www.skikremesnik.cz/kontakt

Harusák (Nové Město n.Mor.) 
- v provozu
večerní lyžování ANO
Výška sněhu: technický 60 až 80 
cm + 8 cm prachový
Počet sjezdovek: 1 (550 m), pře-
výšení 110 m
Počet vleků: 1 dětský lanový do 
10 let (30 m)
Počet lanovek: 1 dvousedačka
Nadmořská výška: 620 m.n.m
www.skisnowpark.cz

Hlinsko - v provozu
večerní lyžování ANO (kromě 
neděle)
Výška sněhu: technický 60 - 70 
cm
Počet sjezdovek: 2 + dětský 
svah
Počet vleků: 3 - 1x tyčový (250 
m), 1x dvoukotva (450 m)
dětský lanový vlek (70 m)
Počet lanovek: 0
Nadmořská výška: 554 m.n.m
www.hlinecko.cz/ski/index.pht-
ml

zdroj: www. skiarealy-sjezdov-
ky.cz/vysocina/
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Přehled lyžařských areálů v okolí
 (stav k 7.1.2017) 

Hledá se Sportovec Kraje Vysočina 
Kraj Vysočina hledá nejvýznam-
nější sportovce a sportovní ko-
lektivy roku 2016 pro XV. ročník 
prestižní ankety Sportovec Kraje 
Vysočina, která má za cíl zviditel-
nit mimořádné sportovní výsled-
ky a výkony dosažených v minu-
lém roce. „Jednotlivé nominace, 
o kterých bude rozhodovat komi-
se složená z expertů i sportovních 
osobností, budou moci až do 31. 

ledna zasílat sportovní organiza-
ce, svazy apod. Od 3. února pak 
bude možné hlasovat ve veřejné 
anketě a zvolit svého nej spor-
tovce Vysočiny pro rok 2016,“ 
přibližuje krajská radní pro oblast 
školství, mládeže a sportu Jana 
Fialová.

Formulář pro odbornou rovi-
nu ankety  bude k dispozici na 
stránkách www.kr-vysocina.cz/

sportovec. Pod stejným webo-
vým odkazem bude také veřejná 
čtenářská anketa, v rámci kte-
ré bude moci od 3. února do 3. 
března každý sportovní fanoušek 
připojit svůj hlas k zadaným no-
minacím v kategoriích jednotli-
vec (všechny věkové kategorie) 
a sportovní kolektiv (kolektivní 
sporty všech věkových kategorií) 
nebo prostřednictvím formuláře 

přidat vlastní nominaci. Aby ne-
bylo možné anketu zneužít nebo 
ji ovlivnit, hlasování elektronicky 
zkontroluje potvrzovací email.

Slavnostní galavečer s vyhláše-
ním nejlepších sportovců Kraje 
Vysočina se uskuteční 7. dubna 
2017 ve Žďáře nad Sázavou.

 (KÚ/mal)

Ještě v roce 2016 bojovaly svě-
telské týmy o další body do fl or-
balových tabulek soutěží České 
republiky. Nejvíce se vedlo do-
rostencům a žákyním. 
V neděli 11. prosince pořádaly 
domácí turnaj právě nejmladší 
hráčky světelského fl orbalového 
oddílu. První zápas proti Jihlavě 
začal sice gólem hráček z kraj-
ského města. Světelská děvčata 
se ale nezalekla a zápas vyhrála 
3:1. Dobrou formu si udržela také 
pro zápas s Meťákem České Bu-
dějovice. Tam se zaskvěla hlavně 
Lenka Tlapáková, která vstřelila 
hned tři góly a přispěla k výhře 
4:0 největší měrou. 
Do utkání s Pelhřimovem šla 

děvčata ze Světlé se změnou. 
Brankářka Natka Vančurová totiž 
chtěla okusit hru v poli. Po něko-
lika chybách vstřelila rozhodující 
branku skvěle hrající Veronika 
Císařová. Úplný klid dal až gól 
Tlapáková do prázdné branky. 

V Ledči nad Sázavou, kde světel-
ské týmy hrají své domácí turna-
je, se na konci roku představily 
také juniorky. Ty byly velmi osla-
bené, z různých důvodů totiž chy-
běla hned čtveřice hráček. Navíc 
v prvním zápase chyběl i trenér 
Rosecký, zápas tak odkoučovala 
hráčka Tereza Kolouchová. Proti 
Soběslavi Světlá potvrdila roli 
favoritů a vyhrála i díky třem gó-
lům Kapcové 6:2. Druhý zápas 

Světlé byl proti nepříjemnému 
Benešovu. Ten je v soutěži zná-
mý nejen svou tvrdou hrou, ale 
také slovními obraty, které nejsou 
sportovní. Jako první se v zápase 
prosadila Klára Kapcová a hned 
po ní Dája Kořánová. Po vyrov-
nání zápasu a gólu Kukeňové na 
3:3 se ale začaly dít věci. „Po-
dobně jako v minulém zápase, 
kdy nedohrály s Benešovem dvě 
naše hráčky, se soupeř uchýlil 
k tvrdé, až zákeřné hře. Během 
chvilky nám vyřadily tři hráčky,“ 
řekl trenér děvčat Tomáš Rosec-
ký. Kukeňové i Kolouchová se 
do zápasu zvládly vrátit. Kautská 
ovšem takové štěstí neměla. Ve 
třetí třetině se potlučená sestava 
vzepjala a i přes ztrátu 3:4 doká-

zala vyrovnat Nikola Slavíková. 
Bohužel ale děvčata opět dostala 
gól a s Benešovem prohrála již 
potřetí za sebou o gól. „Věřím, že 
v posledním vzájemném zápase 
jim vše vrátíme. Pokud to přežije-
me,“ dodal s nadsázkou Rosecký.

Poslední hrací víkend v prosinci 
si zahráli také starší žáci. Ti si na 
turnaji ve Žďáře nad Sázavou při-
psali výhru 24:4 nad žďárskými 
Benjamins, a prohru s A týmem 
Žďáru 8:16. 

O dalším víkendu se představí na 
palubovkách Vysočiny a Jihočes-
kého kraje týmy mužů, žen, do-
rostenek a starších žáků. 

 (pac)

Světelské žákyně před koncem roku zazářily na domácím turnaji

Člobrdo v Kříži nekončí

Turnaj ve společenské hře Člověče, nezlob se! se opět odehrál ve Sva-
tém Kříži. Jubilejní desátý ročník byl sice trochu ovlivněn nemocností, 
ale i tak se v duchu tradice sešlo o druhém vánočním svátku v budově 
bývalé školy celkem 14 hráčů. Zastoupeny byly 3 generace, nejmladší 
účastnicí byla jedenáctiletá Sárka, nejstarší bylo 79 let, jen mužské 
zastoupení bylo tentokrát slabší, mužskou čest hájil jen 1 statečný. 
V úžasné atmosféře se bojovalo na 4  hracích stolech. Do fi nále po-
stoupilo 6 hráčů  - všichni domácí,  žádný „ přespolní“ účastník  tedy 
putovní fi gurku neodvezl. Vítězkou se stala nejstarší účastnice Libuše 
Heřmánková. Putovní fi gurku podepíše a příští rok  přinese pro dalšího 
vítěze, protože si účastníci odhlasovali, že budou v tradici vánočních 
turnajů pokračovat. Bilance vítězství po 10ti ročnících je nerozhodná 
-  5 x vyhrál zástupce Sv. Kříže, 5 x přespolní.  (mal)

Výsledky po kompletním 10. kole regionální soutěže 1. třídy
12. 12. 2016 SB Světlá n. S. B - CHS Chotěboř D 11:7 
30. 12. 2016  Hasiči Jitkov B - Hasiči Jitkov A 10:8
16. 12. 2016 TJ Šmolovy A - Sokol Ledeč n. S. A 4:14 
18. 12. 2016 CHS Chotěboř E - TJ Sokol Přibyslav A 5:13 
16. 12. 2016 Jiskra Havl. Brod E - Jiskra Havl. Brod D 5:13 
06. 01. 2017 Jiskra Havl. Brod E - SB Světlá n. S. B 4:14
Tabulka:
1. SB Světlá n. S. B 11 10 0 1 0 129:69 41
2. Sokol Ledeč n. S. A 10 8 1 1 0 129:51 35
3. CHS Chotěboř D 10 8 0 2 0 125:55 34
4. Hasiči Jitkov B 10 6 1 3 0 96:84 29
5. Jiskra Havl. Brod D 10 6 0 4 0 113:67 28
6. TJ Sokol Přibyslav A 10 2 3 5 0 79:101 19
7. Hasiči Jitkov A 10 3 0 7 0 78:102 19
8. CHS Chotěboř E 10 3 0 7 0 65:115 19
9. TJ Šmolovy A 10 2 0 8 0 57:123 16
10. Jiskra Havl. Brod E 11 0 1 10 0 47:151 12

Výsledky po nekompletním 11. kole regionální soutěže 2. třídy
18. 12. 2016 SB Světlá n. S. C - Orel ZŠ Nuselská H.B. 6:12 
16. 12. 2016 SB Světlá n. S. D - Sokol Přibyslav B 11:7 
14. 12. 2016 Sokol H.Studenec A - Sokol Mírovka 4:14 
18. 12. 2016 Sokol Maleč A - Sokol Ledeč n. S. B 11:7 
18. 12. 2016  ZOD Kámen A - Hasiči Jitkov C 8:10 
06. 01. 2017 Sokol Ledeč n. S. B - ZOD Kámen A 12:6 
06. 01. 2017 Sokol Mírovka - Sokol Maleč A 15:3 
22. 09. 2016  SB Světlá n. S. C - SB Světlá n. S. D 13:5  
Tabulka:
1. Sokol Mírovka 10 8 1 1 0 122:58 35
2. Orel ZŠ Nuselská H.B. 9 7 0 2 0 93:69 30
3. Hasiči Jitkov C 10 5 1 4 0 91:89 26

4. Sokol H.Studenec A 9 5 0 4 0 76:86 24
5. ZOD Kámen A 10 4 2 4 0 87:93 24
6. CHS Chotěboř F 9 5 0 4 0 93:69 24
7. Sokol Maleč A 10 4 0 6 0 82:98 22
8. Sokol Přibyslav B 9 4 0 5 0 84:78 21
9. SB Světlá n. S. D 9 3 0 6 0 61:101 18
10. Sokol Ledeč n. S. B 10 2 1 7 0 74:106 17
11. SB Světlá n. S. C 9 1 3 5 0 73:89 15

Výsledky po kompletním 9. kole regionální soutěže 3. třídy
18. 12. 2016 TJ Šmolovy B - Jiskra Havl.Brod F 5:13 
18. 12. 2016 TJ Šmolovy C - Jiskra Havl. Brod G 0:18 
18. 12. 2016 SK Stříbrné Hory - Sokol H.Studenec B 8:10 
18. 12. 2016 Sokol Maleč B - Hasiči Jitkov D 2:16 
18. 12. 2016  ZOD Kámen B - CHS Chotěboř G 3:15 
25. 09. 2016  Jiskra Havl. Brod H - Jiskra Havl.Brod F 14:4*
23. 09. 2016  TJ Šmolovy B - TJ Šmolovy C 16:2*
*předehrávka
Tabulka:
1. Jiskra Havl. Brod H 9 9 0 0 0 146:16 36
2. Jiskra Havl.Brod F 9 8 1 0 0 116:46 34
3. Jiskra Havl. Brod G 9 7 1 1 0 102:60 31
4. TJ Šmolovy B 9 6 0 3 0 94:68 27
5. CHS Chotěboř G 10 4 2 4 0 92:88 24
6. Hasiči Jitkov D 9 3 2 4 0 84:78 20
7. Sokol Maleč B 9 3 0 6 0 74:88 18
8. Sokol H.Studenec B 9 3 0 6 0 69:93 18
9. SK Stříbrné Hory 9 2 2 5 0 74:87 17
10. ZOD Kámen B 9 1 0 8 0 34:127 12
11. TJ Šmolovy C 9 0 0 9 0 14:148 9
 Připravil: mac



Tři čerstvě prohrnuté lyžařské 
stopy už od víkendu využívají 
příznivci běžeckého lyžování na 
Havlíčkobrodsku. Technické služ-
by upravily téměř 40 km lyžařské 
stopy. 
Na stěžejní trase A je situováno 
několik propojených okruhů, takže 
si lyžaři délku trasy mohou upravit 
podle vlastní výkonnosti. 
Trasa A: Nový Hřbitov – Drátovec 
– Pelestrov – Veselý Žďár – Chlum 
– Radostín- Pelestrov- Perknov – 
Drátovec – vodojem u hřbitova – 
čerpací stanice OMV 
Trasa B: Žižkov (Kyjovská) – Ob-
činy – Český Dvůr – Knyk – Vo-
lovský vrch – Radostín 
Trasa C: Papšíkov – okruh kolem 
letiště 
V terénu bylo na víkend zhruba od 
10 cm do 40 cm prachového sně-
hu. Vzhledem k tomu, že sněhovou 

pokrývku tvořil zmrzlý prachový 
sníh, nebylo možné pistu stopova-
čem dokonale 
stlačit a spojit do pevné podložky. 
Po dalších průjezdech by se kvalita 
trati měla zlepšovat. 
Aktuální stav tratí bude k dis-
pozici na webových stránkách 
města v sekci Informačního cen-
tra, oddílu běžecké lyžařské tra-
sy http://mic.muhb.cz/dp/id_kt-
g=27509&p1=57166. 
Prosíme pěší, aby do lyžařské sto-
py nevstupovali a neničili běžecké 
trasy pěší turistikou, jízdou na koni 
apod. 
Současné sněhové podmínky přejí 
i sjezdovému lyžování. Milovníci 
tohoto zimního sportu mohou vy-
zkoušet upravený svah na Vysoké 
nedaleko Havlíčkova Brodu. Ak-
tuální informace nejdete na webo-
vých stránkách www.lyzarhb.cz.

Péče o památky

Refektář, chcete-li jídelna klášterů, sloužil nejen ke stravování, ale 
i k obřadům (modlitby, požehnání, atd.). V historii jihlavských domi-
nikánů nelze pominout ani významné dějinné události. Zejména sněmy 
zemských stavů, které ovlivnily České království. V roce 1781 byla čin-
nost kláštera ukončena a prostory zabrala vojenská správa. Armáda 
klášter opustila až v roce 1991; a dne 12. července 1993 byl otevřen 
Hotel Mahler. Letos v jeho refektáři první aktivitou bylo pracovní, no-
voroční setkání hejtmana Kraje Vysočina s médii z regionu.

Po charakteristice zahajovacího jednání Rady Kraje Vysočina, skon-
čilo, jak řekl Jiří Běhounek: „dvouměsíční hájení“ nových členů rady 
před žurnalisty. Při neformální rozpravě nechyběly ani informace 
Syndikátu novinářů Vysočina, nejprve od Jaroslava Paclíka (první zle-
va), předsedy sdružení a následně Jana Klimenta. Základem Paclíko-
va sdělení byla v budově krajského úřadu od pondělí do konce ledna 
přístupná nová expozice Regin Press Foto 2016. Tedy výstavy snímků 
k nabídnutých některým ze čtyř desítek krajských periodik.  

Další snímek přibližuje závěr rozpravy spojený s předáváním čestných 
uznání účastníkům Novinářské soutěže Péče o památky Kraje Vysoči-
na 2016. Hlavními aktéry byli hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhounek 
a Jaroslav Paclík, předseda sdružení SNČR. Své příspěvky do osmého 
ročníku přihlásilo osmnáct autorů. Tedy třikrát víc než v roce 2009, kdy 
soutěž začínala. Jejím hlavním, zvolna naplňovaným cílem, jak zmínil 
Jan Kliment, bylo a zůstává, aby regionální média péči o památky ne-
odsouvala na druhou kolej; za havárie, katastrofy či vulgarizmy.

Média mají šanci pomáhat, aby hmotný odkaz minulosti nepodléhal 
zapomnění, v horším případě zkáze. A uznání za snahu příklady péče 
medializovat patří nejen přítomným autorům. Zleva: Kristina Lampe-
rová, Tamara Pecková, Daniel Zach, Filip Brož, Jana Kodysová (Jiří 
Běhounek – hejtman, Jaroslav Paclík – SNČR Vysočina), Marcela Lan-
ková, Jiří Víšek, (Ilona Ampapová, NPÚ Telč a Jan Kliment – SNČR 
Vysočina). Prostě všem, kteří publicitu příkladného vztahu ke hmotné-
mu odkazu minulosti, nevnímají jako druhořadé téma; což dává naději, 
že další se ještě přidají. Text a foto Jan Kliment a Radim Hošek
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Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Z KUCHAŘKY JARDY HAVLA ZE ŠTOKŮ

Gulášová polévka s uzeninou  
- podle Jardy Havla

10 až 15 dkg uzeniny (doporučuji 
špekový točený salám, špekáč-
ky nebo kvalitní párky), 1 velká 
cibule, 2 lžíce sádla nebo oleje, 
1 masox, hladká mouka, strou-
žek česneku, mletý pepř, drcený 
kmín, sůl, mletá sladká a pálivá 
paprika, polévkové koření Vege-
ta, čerstvý nebo sušený libeček 
nebo majoránku, středně velký 
brambor.

V kastrolu na rozpáleném sád-
le nebo oleji zpěníme do zlatova 
drobně pokrájenou cibuli, přidáme 
na kostičky pokrájenou uzeninu, 
přidáme masox, půl lžičky kmínu, 
špetku pepře, lžíci a půl sladké pap-
riky, špetku pálivé papriky.  

Nyní to vše krátce orestujeme za 
stálého míchání, aby paprika ne-
zhořkla. Přilijeme litr vroucí vody, 

přidáme drobně pokrájenou bram-
boru a to vše vaříme 15 minut.

Ve 2 dcl studené vody rozmícháme 
tři lžíce hladké mouky a za stálého 
míchání vlijeme do polévky. 

Polévku vaříme 20 minut, napo-
sledy osolíme, podle chuti přidá-
me polévkové koření, rozmačkaný 
stroužek česneku, špetku libečku 
nebo majoránky. Poté povaříme 
ještě 5 minut.

Gulášovou polévku dozdobíme 
zelenou petrželkou, vhodnou přílo-
hou je bílé pečivo.

Do polévky můžeme místo masoxu 
použít do základu - 2 lžíce výpeku 
z vepřového masa, z kačeny nebo 
jiného masa.

Dobrou chuť.

Datum přijetí: 7.12. 2016 
Pohlaví: kocour

Sam je asi 4 měsíční kocourek. 
Když byl nalezený, měl svrab 
a herpesvirovou infekci. Byl na-
lezený s ostříhanými fousky a po-
raněným koncem ocásku. Musel 
si vytrpět asi hodně zlého, lidé 
věří na pověru, když kočce ostří-
hají fousky, netrefí zpět domů. 
Z původně zasvrabené kostřičky 
se stal krásný mazlík. 

Jakmile se kocourek bude kastro-
vat, při jednom se dořeší i upra-
vení ocásku. Sam zatím není 
očkovaný, čekalo se na dobrání 
antibiotik. Co nejdříve bude na-

očkovaný poprvé a cca za mě-
síc by mohl jít do svého nového 
domova už jako přeočkovaný 
kocourek. Budeme rádi za pěk-
ný domov pro tohoto mourečka. 
V dočasné péči si zvykl na byt, 
na ležení v posteli, sledování te-
levize z gauče, proto bychom mu 
rádi našli domov jako bytovému 
kocourkovi. Mikeš HB, z.s.

Kočičky k adopci

Sam

V kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, které 
hledají domov. My vám postupně některé z nich představujeme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/  nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. 
V případě zájmu pište na e-mail:  mikeshb@seznam.cz.

Tříkrálovou sbírku v Humpolci zahájil živý Betlém

Humpolec (Aneta Slavíková/
mac) – Sedmnáctou Tříkrálo-
vou sbírku v Humpolci v sobo-
tu 7. ledna zahájil již posedm-
nácté živý betlém. Tři králové 
tradičně přicválali na koních 
k děkanství na Horním náměs-
tí, aby obdarovali narozeného 
Ježíška vzácnými dary a aby 
se mu poklonili. Cestou minuli 
krále Heroda, který k nim opět 

promlouval z balkonu radnice. 
Jistou novinku ale představení 
přineslo. Kvůli mrazivému po-
časí byla v jesličkách místo ži-
vého miminka uložena panenka. 
„Dosud jsme panenku využili 
jen jednou, nyní podruhé,“ pro-
zradila organizátorka Tříkrálové 
sbírky v Humpolci Dagmar Ar-
notová. I když teploměry ukazo-
valy teploty hluboko pod bodem 

mrazu, oblíbený živý betlém si 
opět nenechaly ujít desítky di-
váků, kteří se mohli zahřát hor-
kým čajem či punčem. Na zub 
se podávaly vynikající sladké 
dobroty a jako čtivo byl k dispo-
zici zpravodaj Oblastní charity 
Havlíčkův Brod s názvem Králí-
ček věnovaný tradici Tříkrálové 
sbírky. Velmi příjemný okamžik 
nastal, když tři králové zanoto-

vali první slova písně „Narodil 
se Kristus Pán“ a celé náměstí 
se k nim přidalo.  
Po jejich odchodu od Ježíška se 
i celkem třiadvacet skupinek ma-
lých koledníků rozprchlo do ulic, 
aby domácnostem přinesly přání 
zdraví a štěstí a aby je poprosily 
o dar na pomoc potřebným.  
 Foto: OCH HB/Aneta Slavíková

Upravené běžecké trasy
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